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Farmářské trhy
začínají v dubnu!
Blížící se příchod jarních měsíců na-
značuje i obnovení oblíbených farmář-
ských trhů, které se konají každou stře-
du v horní části náměstí Míru. Letos to 
bude už popatnácté. Oproti loňskému 
zahájení koncem března se letos pořa-
datelé rozhodli posunout první trhy do 
dubna, konkrétně na středu 2. dubna. 
Trhy pak budou pokračovat v týden-
ních intervalech do začátku listopadu. 
A co farmářské trhy nabídnou? „Může-
te se opět těšit na produkty regionál-
ních prodejců, kteří u nás prodávají už 
řadu let, ale přijedou i noví prodejci  
s novým sortimentem,“ říká vedoucí 
živnostenského odboru Rudolf Grim, 
jehož odbor má pořádání trhů na sta-
rosti. Návštěvníci tak na trzích dosta-
nou sazenice a květiny, koření, náram-
ky, čepice a šály, ponožky, dřevěné 
výrobky a hračky, později za teplejšího 
počasí také ovoce a zeleninu. Součás-
tí bude také prezentace Regionální 
potravina Pardubického kraje.        (pá) 
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Proč jít do knihovny aneb
Březen, měsíc čtenářů
Březen se v knihovnách slaví jako měsíc čtenářů, kampaň navazuje na Březen – měsíc knihy, který 
probíhal v letech minulých. Změna názvu kampaně souvisí také s tím, že se proměňuje funkce 
knihoven, které se stávají nejen místem pro knihy, ale především místem pro lidi.

V Městské knihovně ve Svitavách organizují 
velké množství aktivit pro školky, školy i veřej-
nost. Slovy konkrétních čísel to znamená, že 
vloni realizovali celkem 480 akcí, z toho 316 
akcí byly vzdělávací programy pro školská 
zařízení. Jednou z hlavních činností knihovny 
je stále podpora čtenářské gramotnosti. „Stej-
ně tak je pro nás důležité upevňovat pozici 
knihovny jako komunitního centra. Zvyšuje se 
počet návštěvníků na akcích, ale také těch, 
kteří k nám přijdou se svým notebookem, trá-
ví u nás čas ke studiu či relaxaci a využijí 
možnost dát si kávu nebo čaj,“ upozorňuje 
ředitelka knihovny Marta Bauerová. Zaměst-
nance knihovny rozhodně těší, že počet ná-
vštěvníků neklesá, vloni bylo registrováno 
2519 čtenářů, z toho 818 dětských. Pracovní-
ci knihovny se snaží jít s dobou, přinášejí nové 
věci, využívají i tipů na zlepšení od návštěv-
níků. Roste zájem o online služby, jakými jsou 

půjčování e-knih a e-audioknih, využívání 
výdejního boxu, platební brány či přístup do 
digitální knihovny. „Online služby jsou na vze-
stupu, a i proto je digitální gramotnost jedním 
z hlavních témat, jímž se v knihovně zabývá-
me,“ podotýká Bauerová. Zároveň však  
v knihovně reflektují společenská témata  
a podporují lásku ke čtení, což se odráží  
i v nabídce. „Přijede autor dětských knih Petr 
Hugo Šlik, spisovatel Martin Reiner představí 
s Milanem Ohniskem knihu Reiner psanou 
formou rozhovoru, která je odrazem doby 
před rokem 1989 i let devadesátých,“ zve ře-
ditelka na březnové akce. Na milovníky litera-
tury cílí i čtenářská výzva, smyslem je přečíst 
za rok daný počet knih podle konkrétních 
kritérií. Čtenáři se tak dostanou i ke knihám  
a žánrům, které by si nejspíš nevybrali. Infor-
mace k čtenářské výzvě i dalším projektům 
nabízí web knihovny.              Petra Soukupová
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Ptáte se starosty
Pane starosto, proč skončil ZkusBus? Mohli jsme ho ve městě využít jako alternativu měst-
ské hromadné dopravy, která zde chybí a kterou mají i menší města. K. R. 

„Dobrý den, Pardu-
bický kraj zavedl 
tuto poptávkovou 
dopravu na Svitav-
sku jako pilotní pro-
jekt, který určitě 
neměl nahradit 
městskou hromad-
nou dopravu, spíše 
měl umožnit lidem 
přepravu z okolních 
obcí do a ze Svitav. 
Statistiky ukázaly, 

že tento záměr ZkusBus splnil, protože vět-
šina jízd se odehrávala právě mezi Svita-
vami a okolními obcemi, zatímco samotná 
přeprava po městě tvořila jen třetinu cel-
kové poptávky. Mezi nejfrekventovanější 
virtuální zastávky patřily autobusové a vla-
kové nádraží, tedy místa, která umožnila 
lidem přestupy na linky veřejné dopravy. 

Celkem bylo v rámci pilotního provozu 
uskutečněno 2044 jízd, kraj přitom stál pro-
voz této služby přibližně 150 tisíc korun 
měsíčně. Náklady na přepravu jedné oso-
by tak vycházely na 457 korun, což je 
značně neekonomické. I když tento projekt 
končí, jsem rád, že prokázal, že ve Svita-
vách existuje dostatečně hustá síť zastávek 
veřejné dopravy. Ta je navíc doplněna, kro-
mě soukromých poskytovatelů, poptávko-
vou dopravou pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením, kterou zajišťuje 
organizace Salvia a kterou v loňském roce 
využilo 10 209 cestujících. Ti se tak dosta-
li pohodlně od dveří svých domů přesně 
na místo, kam potřebovali, za 35 Kč.“ 

David Šimek

Své dotazy na pana starostu 
můžete zasílat na e-mail: 

starosta@svitavy.cz
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Charita staví v Lánech nové zázemí  
pro sociální služby i své klienty

Charita Svitavy získala 100 procent dotace  
z prostředků Evropské unie – Národní plán ob-
novy ve výši necelých 55 milionů korun a zahá-
jila výstavbu dvou budov v katastrálním území 
Čtyřicet Lánů. 
Jeden dům bude sloužit jako zázemí terénní 
pečovatelské služby. Služba se stále rozvíjí  
a navyšuje kapacitu, protože poptávka po ní je 
obrovská. Seniorů přibývá a chtějí zůstat ve 
svém domácím prostředí. Charitní pečovatelky 
tak v jejich životě představují nezastupitelnou 
pomoc. Dosavadní zázemí služby je kapacitně 
nedostatečné, nový dům počítá i s možným 
rozvojem služby, podle potřebnosti. Výhodou 
je také poloha novostavby, staví se v blízkosti 
penzionu pro seniory, kde je služba také posky-
tována. V projektu je počítáno s dostatečnou 
kapacitou parkovacích míst. Přemístění charit-
ního vozového parku výrazně pomůže situaci 
s parkováním v ulici Felberova. 
Do druhého domu se přesune management 
Charity a vzniknou v něm především nové pro-
storné ateliéry a dílny centra denních služeb 

Světlanka. Ty se v současné době na-
chází v budově v ulici Polní, ovšem 
jsou bariérové a maličké, takže se do 
nich např. klienti na vozíku dostávají 
jen velmi těžce. (Opravenou budovu 
Světlanky v ulici Jungmannova bude 
centrum využívat stále stejně). Nová 
bezbariérová a dostatečně prostorná 
budova poskytne také prostor pro na-
výšení kapacity. Také seniorů stiže-
ných např. stařeckou demencí přibývá. 
V centru Světlanka jsou nejen v bez-
pečí, ale mohou svůj den trávit aktiv-
ně, mají sociální kontakt. 
V projektu nebylo možné uplatnit ná-

klady na výstavbu příjezdové cesty k objektům. 
Město Svitavy se proto rozhodlo projekt pod-
pořit a příjezdovou cestu vybudovat z vlastních 
prostředků, protože vnímá potřebnost zajistit 
tuto péči pro své občany. Za tuto spolupráci  
a pomoc patří představitelům města obrovské 
poděkování. 
Cesta ke společnému povolení staveb a k zís-
kání dotací nebyla snadná a stojí před námi 
ještě mnoho výzev. I když se jedná o stopro-
centní dotaci, vznikají další náklady, které  
v rámci dotace uplatnit nejde. Pokud by nám 
někdo chtěl finančně pomoci a toto dobré dílo 
podpořit, budeme za to velice vděčni, více in-
formací najdete na našich webových stránkách.
U staveb z dotačních prostředků máme před 
sebou obrovskou výzvu v podobě nepřekroči-
telného termínu dokončení. Držte nám, prosím,  
palce, modlete se a buďte s námi, ať nové cha-
ritní domy postavíme včas a bez komplikací. 
Stavíme je proto, aby se kvalitní a laskavá péče 
dostala všem, kteří ji potřebují. 

Vendula Kouřilová

V březnu už opravdu  
myslíme na duben

Mnohokrát jsem říkal a psal, že Svitavy jsou 
městem zaslíbeným amatérské kultuře. Myslím, 
že je dobře si to čas od času připomenout.  
A tak nyní – v březnu – už jsme už jednou nohou 
v dubnu. Neboť právě duben je oním měsícem, 
který potvrzuje pravdivost toho, že amatérské 
kultuře se ve Svitavách kromobyčejně daří.
Začínáme krajskou přehlídkou amatérského 
divadla – dětského, studentského, experimen-
tálního, recitačního, loutkového – Svitavský 
Fanda hned o prvním dubnovém. V polovině 
měsíce dubna přijedou do Svitav amatérští fil-
maři na svou krajskou soutěž. Tu jsme letos 
nazvali Video Stage. Na konci dubna v Tyjátru 
zahrají amatérští muzikanti folk, country i jiné 
žánry na přehlídce Porta. Na jejím krajském 
kole, které je ve Svitavách odnepaměti. 
A tak máte dost času, chcete-li zahrát divadlo, 
natočit film, zahrát na kytaru a zazpívat. Ještě 
v březnu se můžete u nás přihlásit…
A abych nezapomněl na malíře a ostatní. V na-
šem muzeu právě nyní probíhá další setkání 
amatérů. Tentokrát výtvarníků: Přehlídka 2025 – 
pozoruhodná výstava amatérů ze Svitav i odji-
nud! A ta bude k vidění po celý březen až do  
23. No a do pasáže Fabriky se po dvanácti le-
tech vrátila na celý tento rok úžasná výstava 
fotografií Miroslava Sychry „Fotografoval jsem 
řeku Svitavu.“
Tak tedy amatérští divadelníci, filmaři, muzikan-
ti, výtvarníci, fotografové. A to nemluvím o de-
chovkách, pěveckých sborech, tanečnících… 
To zase příště.                                        Petr Mohr

P. S: A jenom pro pořádek: svitavské kapely, kte-
ré poslední roky za podpory města Svitavy 
zkoušely ve zkušebnách v ulici Olomoucká, se 
před měsícem přestěhovaly do sklepních pro-
stor Bílého domu, který povstal z mrtvých. Mají 
tady své úplně nové krásné zkušebny. Taková je 
amatérská kultura ve Svitavách!

Vážení čtenáři,
chtěli bychom vás informovat, že ve 
zpravodaji může docházet ke špatné-
mu tisku barev, zejména u fotografií, 
které pak působí rozmazaným dojmem. 
Z naší strany jsou tiskové zdroje dodá-
vány v pořádku. Technické problémy se 
objevují na straně tiskárny, která zpra-
vodaj dodává. Usilujeme o to, aby  
k tomuto stavu nedocházelo. Děkujeme 
za pochopení.                          Petr Šmerda
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Žádejte o příspěvek na ošetření stromů
Rada města Svitavy na svém zasedání 20. led-
na 2025 vyhlásila grantový program nazvaný 
Příspěvky na ošetření významných stromů.  
O finanční podporu mohou žádat občané  
i podnikatelé, kteří vlastní významné stromy 
rostoucí na území města Svitavy.
Stromy tvoří důležitou složku zeleně a plní 
řadu významných funkcí - estetickou, ekolo-
gickou a společenskou. Tím se významně 
podílejí na zlepšování životního prostředí oby-
vatel v našem městě. Důležité je však nejen 
stromy vysazovat, ale také je pečlivě a odpo-
vědně ošetřovat. Ošetřování stromů je činnost, 
která vyžaduje speciální znalosti, vybavení  

a dovednosti. Neodborný řez může způsobit 
nezvratné poškození, které bude ovlivňovat 
strom po celý jeho život, případně v horších 
případech život stromu výrazně zkrátí.
Přednostně bude příspěvek přiznán na ošet-
ření stromů, jejichž stav lze charakterizovat 
jako rizikový. Ošetření spočívá v provedení 
bezpečnostního a zdravotního řezu, případně 
zabezpečení koruny stromu proti jejímu roz-
lomení umístěním bezpečnostní vazby. Příspě-
vek nebude poskytován na kácení stromů.
Písemné žádosti lze podávat od 3. března do 
30. dubna 2025 odboru životního prostředí 
MěÚ Svitavy. Kompletní informace a potřebný 

tiskopis lze získat na odboru životního prostře-
dí MěÚ Svitavy nebo webu města v sekci ob-
čan a úřad – činnosti úřadu – grantový pro-
gram. K žádosti je nutné doložit kopii 
katastrální mapy se situačním zákresem před-
mětného stromu. Zpracování cenové nabídky 
zajistí odbor životního prostředí a doporučí 
radě města výši příspěvku na ošetření kon-
krétního stromu, a to podle naléhavosti zásahu 
a významu daného stromu z hlediska městské 
zeleně. Podáním žádosti nevzniká na příspě-
vek nárok. O výsledku budou všichni žadatelé 
písemně informováni.             Soňa Šemberová

Přijď te mezi nás 
pro cenné nápady 

Máte podnikatelský nápad, 
ale nevíte, jak začít? Chcete 
se posunout dál a udělat další 
krok ve svém podnikání? Při-
dejte se k nám a podpořme 
se navzájem!

Přijďte si pro inspiraci, nové nápady a konkrét-
ní tipy, jak posunout váš byznys! Byznys a vy 
je pravidelný cyklus setkání, kde skupina akč-
ních lidí, kteří již podnikají, začínají nebo tepr-
ve hledají svou cestu, sdílejí zkušenosti, pod-
porují se a rostou společně. 
V kreativním prostředí Cowork Svitavy vás 
čeká otevřená diskuse, praktické workshopy 
a příležitost potkat odborníky a zajímavé 
osobnosti z byznysového světa.
Připojte se k nám 19. března (17:30–19:30)  
a najděte nové způsoby, jak rozvíjet svůj pro-
jekt. Vzájemně se podpoříme a inspirujeme! 
Registrace na byznysavy.svitavy.cz. Nech tvůj 
projekt VYrůst.                    Veronika Košťálová

Tichý svět pomáhá 
neslyšícím lidem 
v celém kraji 
Od loňského března nabízí Městský úřad Svi-
tavy, ve spolupráci s organizací Tichý svět,  
o.p.s., občanům trpícím sluchovým postižením 
online tlumočení a přepis, které mohou při vy-
řizování na úřadu zdarma využít. Tato „Tichá 
linka“, jejíž tlačítko najdete ve spodní části 
městského webu, usnadňuje komunikaci  
s pracovníky úřadu všem, kteří používají český 
znakový jazyk nebo dávají přednost psané for-
mě českého jazyka.
Organizace Tichý svět poskytuje lidem se slu-
chovým postižením ale také další zajímavé 
služby, a to zdarma a v rámci celého Pardubic-
kého kraje. Ať už jde o nácvik odezírání, díky 
kterému se je možné naučit číst ze rtů  
a mimiku obličeje, o poradenství a pomoc  
s výběrem kompenzačních a zvláštních pomů-
cek, o podporu v překonávání bariér v důsled-
ku sluchové ztráty. S žádostí o konzultaci se 
můžete obrátit na Adrianu Müllerovou (adriana.
mullerova@tichysvet.cz; 702 111 716).         (kk)

Pokračujeme s obnovou Langerovy vily

Langerova vila prošla v posledních letech 
mnoha úpravami, díky kterým se jí vrací pů-
vodní vzhled. Zásadní rekonstrukce probíhala 
mezi lety 2018-2021, kdy vila získala mj. novou 
fasádu, a došlo také k sadovým úpravám  
v jejím okolí, na jejichž podobě radnice spolu-
pracovala se zahradními architekty ze Zahrad-
nické fakulty Mendelovy univerzity v Lednici. 

Následně došlo k restaurování vstupní haly  
a vestibulu v prvním patře.
Nyní se obnovy dočkal také vestibul v přízemí. 
Restaurátorka Martina Bednářová již od ledna 
pečlivě odstraňuje svrchní vrstvy barev a pra-
chu, aby stropu a stěnám navrátila původní 
lesk: „Oproti jiným místnostem byl tentokrát 
strop hodně zšupinkovatělý a bylo již okem 
patrné odlupování barvy, restaurování tedy bylo 
zcela na místě,“ doplnila k dosavadním pracím.
Lešení by mělo z přízemí zmizet do konce 
dubna. Nově ve vestibulu zůstanou odhalené 
renovované parkety, které zakrýval po mnoho 
let červený koberec. Do budoucna se ještě 
počítá s restaurováním stěn a stropu u hlavní-
ho schodiště. 
Z důvodu rekonstrukčních prací je stále umož-
něn přístup do prvního patra (odbor kanceláře 
starosty a tajemníka + odbor investiční - oddě-
lení majetkové) pouze zadním vstupem pro 
městskou policii.
Do přízemí, na odbor správních činností (oddě-
lení přestupkové a matrika), se dostanete hlav-
ním vstupem z boku vily.                                     (kk)

Poplatek za psy zůstává ve stejné výši
Poplatek ze psů zůstává pro rok 2025 v nezmě-
něné výši a senioři starší 65 let mohou opět  
v letošním roce využít slevu. Poplatek se hradí za 
psy starší 3 měsíců a je splatný do 31. března 
2025. Jeho platbu lze provést:
•	 v hotovosti u správce poplatku (na odboru 

financí),
•	 kartou na podatelně úřadu,
•	 bezhotovostním převodem na účet města 

19-520591/0100 (VS zůstává stejný, můžete 
si jej ověřit u pracovnice odboru financí Ilony 
Svobodové, tel. 461 550 444, ilona.svobodo-
va@svitavy.cz, která také zodpoví vaše pří-
padné dotazy).

Ohlášení poplatkové povinnosti nebo změny 
údajů uvedených v původním ohlášení na zákla-
dě stěhování, úhynu psa, změny držitele aj. je 
třeba nahlásit vždy do 15 dnů. Údaje rozhodné 
pro osvobození nebo úlevu od poplatku (např.  
u osob ZTP nebo ZTP-P, u držení psa z útulku, 
členů kynologického svazu) je poplatník povinen 
ohlásit do 90 dnů ode dne, kdy tato skutečnost 
nastala. Formulář „Ohlášení k místnímu poplatku 
ze psů", roční sazby poplatku a obecně závaz-
nou vyhlášku města Svitavy č. 7/2023 o místním 
poplatku ze psů najdete na městském webu. Při 
této příležitosti žádáme pejskaře, aby sbírali ex-
krementy po svých mazlíčcích, děkujeme.    (kk)

Z jednání rady 
Rada na svém 3. zasedání 20. ledna 2025 mj.: 
•	 schválila	výroční	zprávu	za	rok	2024	o	posky-

tování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím;

 • schválila uzavření smlouvy o dílo se společ-
ností Atelier Štěpán s.r.o. ve věci vyhotovení 

projektové dokumentace „Muzeum mechanic-
kých betlémů ve Svitavách – Expozice I a II“; 

 • schválila vyhlášení grantového programu „Po-
skytování příspěvku na ošetření významných 
stromů“ pro rok 2025.                                      (red)
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Jiří Brýdl slaví osmdesátiny 
Osmdesát let – to je věk, kdy se mnozí ohlížejí zpět a bilancují. V případě Jiřího Brýdla se ale 
nejedná jen o vzpomínání, protože on stále aktivně přemýšlí, jak by mohl být užitečný a kde se 
dá něco zlepšit. 

I proto není divu, že je nyní velmi aktivní při 
stavbě komunitního domu pro seniory ve Ven-
dolí či při zpracovávání nového posezení, kte-
ré vznikne na trase cyklostezky spojující Svi-
tavy a Koclířov. A věřte, že oboje bude bomba!
Jiří Brýdl nebyl a není jen bývalým starostou. 
Je to člověk, který vtiskl Svitavám svou vizi  
a nadšení. Za jeho vedení se město proměnilo 

z šedivého do barevného, z opatrného do se-
bevědomého, z přežívajícího do rozvíjejícího 
se. Byl hybatelem změn, uměl nejen snít, ale  
i své sny realizovat. A na tuto energii jsme 
mohli na radnici navázat – i díky jeho přístupu, 
kdy bylo vždy v šuplíku připraveno dost pro-
jektů na to, aby se mohlo dál stavět a rozvíjet. 
Štěstí totiž přeje připraveným, a v tom byl Jirka 
kabrňák.
Ne vždy jsme měli na všechno stejný názor. 
Oba jsme tvrdohlaví březňáci, a tak jsme se 
občas dostali do křížku. Ale vždycky jsme si  
s odstupem času dokázali říct, že to stálo za 
to, a zasmát se tomu. A co je důležitější – vždy 
jsme dokázali ocenit práci toho druhého. Svi-
tavy by bez Jiřího Brýdla byly jiným městem 
– méně barevným, méně otevřeným, méně 
svým. Proto mu právem patří čestné občanství 
města, řada ocenění i uznání lidí, kteří ho na 
různých místech republiky mají za svůj vzor.
Jirko, k Tvým osmdesátinám Ti přejeme hlav-
ně zdraví, elán a spoustu nachozených kilo-
metrů. Ať Ti to pořád myslí stejně svižně jako 
doposud a ať Tvá energie ještě dlouho ovliv-
ňuje Svitavy i lidi kolem Tebe. Jsme rádi, že  
v našem městě máme právě Tebe. Všechno 
nejlepší!                                           David Šimek
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Odpady a znečištění 
veřejného prostranství 
Hlídka strážníků dne 5. 2. v brzkých ranních 
hodinách řešila v ul. Antonína Slavíčka oso-
by, které rozhrabávaly komunální odpad 
umístěný v odpadních kontejnerech. Stráž-
níci na místě zjistili tři osoby bez domova, 
které svým jednáním znečistily veřejné 
prostranství. Dotyčným byl nařízen úklid 
místa a věc byla řešena v rámci přestupko-
vého jednání. K obdobným případům  
v letošním roce došlo také v ul. Říční, Olo-
moucká, Mostní, bratří Čapků a 5. května.

Několik údajů o činnosti 
MP Svitavy za rok 2024 
MP Svitavy každoročně vykazuje pro mini-
sterstvo vnitra statistické údaje o své čin-
nosti. Jaký byl z tohoto pohledu loňský rok, 
se můžete podívat ve stručném přehledu. 
Celkový počet přijatých oznámení/řeše-
ných událostí za rok 2024: 4 612, což je  
v přepočtu více než 12 řešených událostí 
denně. Některé události strážníci vyřeší 
řádově v několika minutách, ale jiné jim 
zaberou i hodiny, dle závažnosti věci. Udá-
losti však neznamenají přestupky, počet 
projednaných přestupků příkazem na mís-
tě v roce 2024 celkem činil 2068, z toho 
bylo uložením pokuty řešeno 1341 pře-
stupků. Počet přestupků spáchaných proti 
bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 
1565, proti majetku 122, proti veřejnému 
pořádku 25, počet oznámených přestupků 
správnímu orgánu 253, počet podezření ze 
spáchání trestného činu předaných Policii 
ČR 23, počet výjezdů na žádost PČR 168, 
počet osob předvedených strážníky 12, 
odchycená nebo nalezená zvířata 84. 

Blokové čištění  
a parkování v zeleni
Upozorňujeme občany města, ale zejmé-
na majitele vozidel, že během měsíce 
března začne ve městě jarní úklid ulic. 
Blokové čištění organizuje a zabezpečuje 
společnost Sportes a na webových strán-
kách společnosti najdete celkový přehled, 
kde a kdy bude blokové čistění probíhat. 
Na některých místech se pracovníci, kteří 
úklid provádějí, setkávají s tím, že na uli-
cích zůstávají zaparkovaná vozidla, ačko-
li je zde dopravními značkami v době 
úklidu parkování zakázáno. Dopravní zna-
čení je v ulici umístěno vždy s dostateč-
ným předstihem minimálně jednoho týd-
ne. Každý z nás chce mít před svým 
domem určitě čisto a uklizeno. Žádáme 
všechny majitele a řidiče motorových vo-
zidel o respektování aktuálního dopravní-
ho značení a umožnění úklidu dočasným 
přeparkováním vozidla na jiné vhodné 
místo. Vyhnete se tím případnému postihu 
za přestupek. 
Zároveň upozorňujeme na parkování vo-
zidel v zeleni. Nemusí vždy jít jen o trav-
natou plochu, ale zákaz dopadá i na par-
kování na nezpevněných plochách, kde 
parkování také není povoleno. V tomto 
případě jde o porušení vyhlášky města. 

Rostislav Bednář

Renovace programu Nová zelená úsporám
V Místní akční skupině 
Svitava již více než  
dva roky nalézáte pod-
poru při realizaci ekolo-

gických a energeticky úsporných opatření  
v domácnostech, a to mj. prostřednictvím dota-
cí Nová zelená úsporám (NZÚ). V roce 2024 jsme 
pomohli podpořit 349 projektů zaměřených na 
zlepšení energetické efektivity budov a využívá-
ní obnovitelných zdrojů energie v celkové hod-
notě přes 52 milionů korun.
Od 20. února 2025 došlo v programu NZÚ k dů-
ležitým změnám, které mají za cíl zjednodušit 
přístup k dotacím a rozšířit okruh domácností, 
které mohou čerpat finanční podporu. Pojďme 
se podívat na ty nejzásadnější. 
Programy NZÚ Light a NZÚ Standard se sloučily 
pod jeden titul NZÚ Light. Zvýhodněná dotace 
pro nízkopříjmové domácnosti na zateplování  
a výměnu otvorů zůstává, ostatní oblasti podpo-
ry se sjednotily. Všichni žadatelé mohou nyní 
získat finanční prostředky předem formou zálo-
hy i požádat o zvýhodněný úvěr s polovičním 

úrokem. Podmínka vlastnictví celkového počtu 
nemovitostí k bydlení se sjednocuje na maximál-
ně 2. Doba udržitelnosti, po kterou je vlastník 
povinen zůstat majitelem domu a mít zde trvalý 
pobyt, je nově 5 let. Dotace již nejsou limitovány 
maximálním procentem, ale jsou jednotkové. Pro 
dílčí renovace již není potřeba dokládat projek-
tovou dokumentaci ani energetické hodnocení. 
U dotace na výměnu zdroje tepla nově není po-
třeba dokládat revizi a fotky původního zdroje 
tepla. Novinkou také je, že nízkopříjmové do-
mácnosti mohou čerpat dotaci i v případě, že 
nemovitost nevlastní, ale vlastní ji příbuzný  
v přímé linii (např. rodiče, kteří dům přepsali na 
dítě). Pokud je to i váš případ a v minulosti jste 
dotaci čerpat nemohli, nyní máte příležitost. 
Pro aktuální informace o změnách v dotačních 
titulech můžete sledovat náš web a facebook 
MAS Svitava. Kontakt pro bezplatné konzultace: 
bobkova@massvitava.cz, tel. 725 163 416, www.
massvitava.cz; pro nízkopříjmové domácnosti 
kancelar@massvitava.cz, tel. 602 554 458. 

Barbora Bobková, MAS Svitava
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Kdo je od 1. ledna  
také osobou pečující?
Podle zákona je touto osobou pečující nově 
i fyzická osoba, která má na základě soud-
ního rozhodnutí svěřené nezaopatřené dítě 
do péče. Osoba pečující může uzavřít doho-
du o výkonu pěstounské péče, která stano-
ví rozsah vzájemné spolupráce mezi osobou 
pečující a doprovázející organizací. Organi-
zace je oporou osobám pečujícím a pomoc-
níkem při řešení různých záležitostí, se kte-
rými se při péči o svěřené děti setkávají.
Jaké povinnosti má osoba pečující v sou-
vislosti s uzavřením dohody: osoba peču-
jící je povinna dohodu dodržovat, přede-
vším umožnit kontakty. Také má povinnost 
se vzdělávat v rozsahu, který stanoví zákon. 
Vzdělávání zajišťuje doprovázející organi-
zace a je pro osobu pečující bezplatné (18 
hodin/rok). 

Další důsledky uzavření dohody o výkonu 
pěstounské péče: osoba pečující si může 
požádat na úřadu práce o příspěvek při 
pěstounské péči.
Kontakty na doprovázející organizace: 
kontakty jsou zveřejněné na internetu, včet-
ně podrobnějších informací o doprovázení. 
Změny pro svěřené děti: ty i nadále pobí-
rají z úřadu práce příspěvek na úhradu po-
třeb, od ledna 2025 se z příspěvku neode-
čítá výživné stanovené rodičům. Výživné 
budou rodiče hradit na účet úřadu práce. 
Mám-li v této souvislosti další otázky: vo-
lejte na OSPOD, pracovnice pro náhradní 
rodinnou péči jsou připraveny na vaše 
otázky odpovědět – 461 550 214, 461 550 
218, 461 550 213.                 Šárka Řehořová

SVITAVY A INFORMACE

Plavecký bazén opravujeme už více než rok
Svitavský plavecký bazén, který je z důvodu 
rekonstrukce zavřený od začátku loňského 
roku, už získává finální obrysy. I když se na 
stavbě vyskytlo pár překvapení, harmonogram 
prací není narušen a vše směřuje k otevření 
bazénu pro veřejnost letos v září.
V únoru se zhotovitel zaměřil mj. na bazénovou 
vanu, která musí splňovat veškeré parametry 
plavecké asociace. A jedná se o velmi přesnou 
práci. Na délku musí mít bazén minimálně 25 
metrů a 2 centimetry (z důvodu nutnosti umís-
tění čelních desek, které jsou součástí časomí-
ry) a zároveň maximálně 25 metrů a 3 centime-
try. V bazénové hale byl také upraven původní 
dětský bazén, vybudována velká vířivka v nové 
přístavbě a připraven otvor pro vznikající bazé-
nek pro nejmenší děti.
Budoucí návštěvníci se, kromě novinek v plavec-
ké hale, mohou těšit také na příjemné úpravy ve 

vestibulu. Už nyní se například řeší nabídka  
v bufetu, kde se po plavání bude možné posilnit 
kvalitní svačinou nebo chvíli relaxovat u šálku 
dobré kávy. Pohodlnější bude také plavání pro 
rodiče s malými dětmi. Za hlavními dveřmi na 
fotobuňku budou moci kočárek odstavit do ko-
čárkárny a dítě z něj tak vysadit až v teple. Ko-
lemjdoucí si již také mohou udělat představu  
o tom, jak bude bazén vypadat zvenku. Na ob-
ložení se budou střídat modré plechové šablony 
se šedými cementovláknitými deskami.
Rekonstrukční práce zamezují plavání nejen 
návštěvníkům, ale ztěžují také tréninkové pod-
mínky svitavským plavcům. Ti mladší trénují 
dvakrát týdně v Poličce, starší skupinka o zhru-
ba 16 plavcích pak dojíždí šestkrát týdně do 
Poličky a České Třebové. Obětaví rodiče a tre-
néři vozí plavce kolem páté hodiny ranní, nebo 
se s nimi naopak vrací v pozdních večerních 

hodinách. I při tomto složitém tréninkovém pro-
cesu svitavští plavci získávají cenné kovy na 
nejrůznějších soutěžích. Odměnou jim tak 
bude od dalšího školního roku nový bazén,  
v němž bude také dostatek prostoru pro fa-
noušky, kteří je budou moci povzbuzovat v do-
mácím prostředí.                                                (kk)

Zastupitelé na svém jednání schválili sloučení škol
Svitavští zastupitelé zasedli ke svému prvnímu 
společnému jednání v tomto roce v pondělí  
27. ledna. Tentokrát našli názorovou shodu a ve 
všech bodech hlasovali jednomyslně. Kromě 
předložených zpráv o činnostech ve městě  
v oblasti kultury a cestovního ruchu v uplynu-
lém roce, zprávy o školství shrnující minulý škol-
ní rok či zprávy o dopravní situaci ve městě, je 
v sekci operativních zpráv čekalo několik důle-
žitých rozhodnutí.
Ve Svitavách byla již v roce 2020 vydána obec-
ně závazná vyhláška, která řešila zákaz kon-
zumace alkoholických nápojů na konkrétních 
veřejných prostranstvích. Na zastupitelstvu 
byla předložena její aktualizace, která reaguje 
na jevy, jež byly zaznamenány v rámci revize 
různých míst ve městě. V těchto lokalitách 
opakovaně dochází ke zvýšené četnosti ozná-
mení a následnému řešení strážníky městské 
policie. Převážně jde o prostranství, na nichž 

se zdržuje větší množství méně přizpůsobi-
vých občanů, kteří po požití alkoholických ná-
pojů tato místa znečisťují a také se pod vlivem 
alkoholu chovají často hlučně, čímž obtěžují  
své spoluobčany. Kromě míst poblíž škol, zdra-
votnických zařízení, vlakového a autobusové-
ho nádraží mají nyní strážníci z tohoto pohledu 
možnost zajistit pořádek také kolem většiny 
prodejen potravin či v parcích (u Sponerovy 
vily, u ulice Gorkého aj.).
Přítomní zastupitelé také schválili záměr slou-
čení příspěvkových organizací, konkrétně ZŠ 
náměstí Míru s MŠ Marie Majerové a ZŠ Riegro-
va s MŠ Milady Horákové. Hlavním důvodem 
sloučení byl dlouhodobý problém s obsazová-
ním ředitelského místa v mateřské škole. Celou 
záležitost předem projednalo vedení města jak 
se zástupci jednotlivých škol, tak se zástupci 
všech subjektů zasedajících v zastupitelstvu.  
A právě toto řešení vyhodnotili jako ideální.  

Pro rodiče a děti využívající daná školská zaří-
zení se tímto krokem nic nemění a změny se 
jich nikterak negativně nedotknou. Dítě samo-
zřejmě nebude mít povinnost přejít na základní 
školu v rámci stejného subjektu, volba zůstane 
nadále zcela na rodičích. 
V březnu se zastupitelé setkají na zastupitel-
stvu v pondělí 24. března od 16 hodin ve vel-
kém sále Městského úřadu Svitavy a jedním  
z hlavních bodů bude schvalování rozpočtu pro 
rok 2025. Pokud vás tedy zajímá, do jakých ob-
lastí budou v letošním roce směřovat finance, 
můžete se zasedání zúčastnit osobně, případně 
ho sledovat v živém přenosu na městském You-
Tube kanálu „Svitavy LIVE official“.
Termíny zasedání do konce letošního roku: 
16. června, 8. září, 20. října a 8. prosince.     (kk)

Rady pRo životní situace (3. díl) 

Platba poplatku 
za odpad 
Poplatek za komunální odpad ve výši 
1056 Kč / občan je splatný jednorázově 
do 30. června 2025. Poplatek je možné 
zaplatit v hotovosti nebo kartou v budově 
městského úřadu v ul. T. G. Masaryka 25. 
Složenky nebudou rozesílány! Případně 
bezhotovostně na účet: 
č. 19-520591/0100, váš VS poplatku 
zůstává stejný a je možné si jej ověřit  
u pracovnic odboru životního prostředí 
Jany Alexové (461 550 253) a Lenky Štar-
manové (461 550 254).                         (red) 

Omezení objednávání 
V prvním březnovém týdnu projdou městské 
webové stránky modernizací, a tak v jeho prů-
běhu může docházet k výpadkům a omezení 
aktuálnosti webu. Stejně tak je možné, že po 
určitou dobu nebude možné využít online ob-
jednání na rezervaci termínu pro vyřízení růz-
ných agend. Děkujeme za pochopení.        (kk)
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Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.

1.–2. 3. MUDr. Tomáš Jagoš 
Palackého nám. 20, Jevíčko, 
723 715 558
8.–9. 3. MUDr. Milena Kincová 
Hradec nad Svitavou 549, 461 548 230
15.–16. 3. MDDr. Tomáš Kohout 
Městečko Trnávka 5, 722 925 567
22.–23. 3. MUDr. Barbora Komárková 
Svitavská 36, Moravská Třebová,
734 113 860
29.–30. 3. MUDr. Michal Koukola 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 461 532 970

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 hod.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

Kafárna 
na úřadě
Kafárna v radniční ka-
várně ve sklepě Lan-
gerovy vily je určitě 
dobrý nápad pro ko-
munikaci s občany. 
Na sociálních sítích 
vidíme denně podně-
ty pro vedení města 
na zlepšení stavu, či 

odstranění nedostatků, které občany trápí.  
Sociální sítě nejsou pro všechny generace a já 
mám také raději osobní kontakt s občany. Pod-
nětů na zlepšení je od občanů hodně a je třeba 
se jich chopit a řešit je. Proto chápu, že obyva-
telé DPS na Felberově 31 jsou nespokojeni  
s vedením města, které při osobních setkáních 
s nimi sbírá jejich podněty, ale roky je neřeší. 
Někde je asi chyba v komunikaci. Otázkou je, 
zda problémy obyvatel DPS v Lánech jsou pro 
vedení města důležité?   Ing. Jaroslav Kytýr, 

zastupitel za hnutí ANO 2011
www.anosvitavsko.cz 

Blahopřejeme  
Jiřímu Brýdlovi 
Mnoho Svitaváků ho dobře zná. Ze školy  
– učil a řediteloval na místním gymnáziu, ze 
sportu – zejména atleti si pamatují na jeho 
trenérskou kariéru, z radnice – byl starostou 
v zásadním polistopadovém období, kdy se 
město, do té doby šedivé, oprýskané a spící, 
začalo nadechovat a hledat novou identitu. 
Jiří Brýdl byl u regenerace městské památ-
kové zóny, u revitalizace panelových sídlišť, 
prosadil rozsáhlou regeneraci parku Jana 
Palacha, nastartoval opravy městské infra-
struktury – od kanalizace až třeba po chod-
níky, byl u budování centra Fabrika a velko-
lepých sportovních stánků, jako je třeba 
sportovní hala Na Střelnici nebo Svitavský 
stadion. Podpořil rozvoj společenského  
a kulturního dění a také spolkového života ve 
Svitavách. Je třeba dodat, že se Jiří Brýdl 
staral o město i z pozice senátora či zastupi-
tele a radního Pardubického kraje. A stál  
u zrodu Sdružení pro město Svitavy, za které 
několikrát kandidoval a usedal na radnici. 
Když pak byl ve volbách úspěšný i na kandi-
dátce KDU-ČSL, byl pro SPMS spolehlivých 
koaličním partnerem. Ověnčen řadou oce-
nění, včetně čestného občanství našeho 
města, inspiruje nejen současné vedení měs-
ta, které má díky němu na co navazovat, ale 
i řadu občanů. 
Rád bych za sebe, za Sdružení pro město 
Svitavy i za občany města Jiřímu Brýdlovi 
pogratuloval k významnému životnímu jubi-
leu, popřál mu mnoho pohody, zdraví a také 
ho ujistil, že se od něho stále učíme.

Milan Báča, zastupitel za SPMS 
(www.sdruzenipromestosvitavy.cz)

Konference  
o možnostech
paliativní péče  
v regionu
Už patnáctá odborná konference Svitavské 
nemocnice se uskuteční v pondělí 17. března 
v multikulturním centru Fabrika, letos na téma 
Možnosti paliativní péče v našem regionu. 
Konference je určena nejen pro zdravotnický 
personál. „Téma umírání a smrti se z naší mysli 
vytrácí, i když každému z nás vstupuje do života. 
Prostřednictvím konference chceme zdravotní-
ky, zaměstnance sociálních služeb i ostatní zá-
jemce informovat o možnostech lůžkové i do-
mácí paliativní hospicové péče v našem 
regionu,“ podotýká k tématu letošní konference 
Martina Blaževská, jedna z organizátorek, vrchní 
sestra a manažerka interních oborů.
Paliativní péče je komplexní péče zaměřená 
na zvyšování kvality života pacientů ve všech 
jeho oblastech – fyzické, psychologické, soci-
ální a spirituální až do samotného závěru. Cí-
lem je komplexní léčba nemoci, která trápí 
pacienta i jeho blízké.
V prvním bloku přednášek od 9 hodin budou 
přednášející hovořit o paliativní péči v terénu 
a pro koho je vhodná, o dětské paliativní péči 
i o té nemocniční specializované. Druhý blok 
přednášek přinese témata dlouhodobé lůžko-
vé péče a respitních pobytů pro děti i paliativ-
ní péče v pobytové sociální službě pro seniory. 
Odpolední blok seznámí s lůžkovým Hospi-
cem Chrudim a zaměří se na sebepéči těch, 
kteří se o své nemocné starají. Podrobný pro-
gram je k dispozici na stránkách Svitavské 
nemocnice a na webu města.
Přihlášení je možné emailem či telefonicky,  
a to do 7. března. Konference se koná pod zá-
štitou starosty Davida Šimka.                     (red)

Ze ZastupitelskÝcH lavic Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

lékařská poHotovost
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MŠ Svitavy-Lačnov
Pomalu se loučíme se zimou

Poslední zimní měsíc jsme se věnovali výrobě 
krmiva pro ptáčky do krmítek, ale také výrobě 
valentýnských dárečků. Na srdíčkový den ve 
školce jsme se vypravili společně s dětmi  
z lačnovské základní školy do Domova na roz-
cestí v Lačnově. Místním klientům jsme zazpí-
vali a zatancovali za doprovodu hudebních 
nástrojů a na rozloučenou ještě každému pře-
dali malý dáreček. A bylo vidět, že naše návště-
va přinesla do Domova pozitivní a radostnou 
atmosféru, což je pro nás motivací i pro další 
návštěvy. S dětmi jsme si byli protáhnout svaly 
v tělocvičně základní školy. Tam vždy rádi vyu-
žíváme větší prostor pro hry s padákem, pře-
kážkové dráhy, ale také pro relaxaci. Blížící se 
konec zimy jsme si užili v různých převlecích  
a maskách, protože nás čekalo masopustní 
karnevalové dopoledne. Zahráli jsme si spous-
tu zábavných her, tancovali a zpívali. A teď už se 
začínáme těšit, co nám do školky přinese jaro.                                   

Lenka Skoupá 

MŠ Marie Majerové
Lyžařský výcvik 2025

Po roční pauze nám to konečně vyšlo! Od  
22. 1. do 28. 1. 2025 se děti z mateřské školy 
Marie Majerové zúčastnily lyžařského kurzu  
v Přívratu u České Třebové. Během týdne, kdy 
děti do Přívratu jezdily, se seznámily se základy 
lyžování, trénovaly techniku a užívaly si sněhové 
radovánky pod dohledem zkušených instrukto-
rů. Krom lyžování si děti užily i hry na sněhu  
a naučily se důležité bezpečnostní návyky.
„Byla to skvělá příležitost pro děti, jak se pohy-
bovat venku a zlepšovat své dovednosti,“ zhod-
notily lyžařský výcvik paní učitelky. Kurz se 
setkal s nadšením jak u dětí, tak i u rodičů,  
a stal se krásným zimním zážitkem pro všech-
ny zúčastněné.
Rodinnou atmosféru a příjemnou náladu pod-
pořili majitelé, kteří nás zároveň pozvali k vyu-
žití jejich areálu v letním období, kde děti mo-
hou zažít spoustu zábavných aktivit. 

Martina Větrová 
a Eliška Dvořáková

MŠ Milady Horákové
Sportem ke zdraví

Tento rok nám krásně nasněžilo, a proto jsme 
měli příležitost zúčastnit se lyžařského výcviku 
ve Skiareálu Přívrat. Čekalo na nás skvěle zaří-
zené zázemí ve Skiareálu Přívrat. Během prvního 
dne se děti rozdělily do skupin podle lyžařských 
schopností. Každá skupina měla své dva instruk-
tory. Děti si díky individuálnímu přístupu a hra-
vým technikám velmi rychle osvojily jízdu na 
lyžích. Postupně všechny zvládly jízdu na vleku 
a bez problémů i techniku obloučků, se kterou 
sjížděly celý svah. Počasí nám přálo až do po-
sledního dne, kdy rodiče měli možnost vidět 
úspěch svých dětí při karnevalové exhibici. 

Tradice v naší mateřské škole
V měsíci únoru jsme společně oslavili masopust. 
Děti získávaly nejen poznatky o masopustu, ale 
také tvořivě využívaly pestré nabídky činností  
v centrech aktivit. Celé masopustní období vy-
vrcholilo karnevalovým veselím v maskách  
a kostýmech. S tradicí masopustu, jeho historií  
a významem se děti mohly také seznámit  
v městském muzeu. Další tradice, jež se slaví 
během roku, nám představila zpěvačka a kyta-
ristka Sára Nová v programu pro děti „Tradice se 
Sárou“. Děti se do tohoto programu aktivně moh-
ly zapojit, tančit a zpívat a dokonce hrát na jed-
noduché hudební nástroje.   Kristina Kösslerová 

MŠ Sokolovská
Zveme vás na Pražskou…

Výběr mateřské školy je jedním ze zásadních 
rozhodnutí, které čeká na každého rodiče. Rádi 
bychom vás proto spolu s vašimi dětmi pozva-
li na den otevřených dveří, který se uskuteční 
12. března od 8:00 do 11:30 a odpoledne od 
14:00 do 17:00 u nás na Pražské.
Co vám můžeme nabídnout:
•	budete si moci prohlédnout prostory školky,
•	osobně poznáte paní učitelky a budete se jich 

moci na cokoli zeptat,
•	 vaše děti pak kromě prostředí plného hraček 

poznají i své budoucí kamarády, s kterými 
budou možná zanedlouho trávit hodně času. 

Těšíme se na vás.                   Kateřina Šimková

MŠ Větrná
Lyžařský kurz

Ve dnech 22. až 28. ledna se děti z MŠ Větrné 
jezdily učit lyžovat do Přívratu do dětské lyžař-
ské školy. Účast byla dobrovolná a zájem rodi-
čů o kurz nás velmi potěšil. Z celé MŠ se účast-
nilo celkem 28 dětí. Některé děti s lyžováním 
zkušenosti již měly, avšak mnohé z nich se te-
prve učily, a zejména z tohoto důvodu je kurz 
pořádán. Po celou dobu na děti dohlížely čtyři 
učitelky. Lyžařský výcvik probíhal ve třech fá-
zích – dopolední fáze od 9:00 do 11:45 hodin 
byla rozdělena svačinou a odpolední od 13:00 
do 13:50 hodin. V polední pauze byl zajištěn 
oběd přímo pod sjezdovkou ve vytápěné a pro-
storné lyžařské chatě. Děti měly dvakrát denně 
připraveny svačiny s teplým čajem. Přestože 
sníh se nám ke konci kurzu roztával, i tak dětem 
postačil. Zúčastněné děti byly nadšené ze zim-
ního sportu a že se něco nového samy naučily. 
Na závěr byli malí lyžaři oceněni. Pro velký 
úspěch plánujeme příští rok lyžařský kurz pro 
zájemce opakovat opět v Přívratu, kde děti  
i učitelky byly spokojeny s přístupem instruk-
torů i tamního personálu.         Jana Zehnalová

ZŠ Felberova
Lyžařské kurzy se Felberce letos opět vydařily

Lyžáky v Janoušově, kde si za minulá léta ZŠ 
Felberova ustavila svůj hlavní výcvikový resort, 
jsou ve škole legendární, a ani letos se jejich 
absolventi rozhodně nenudili. První z výcviko-
vých kurzů se konal ve druhé polovině ledna, 
odstartovala je třída 7. B. Sněhové podmínky 
byly v tomto období víc než ideální, proto vše 
proběhlo za všeobecné spokojenosti. Tradiční 
nadšení vyvolával zejména program ve spole-
čenské místnosti, kam se po sportovní části 
dne všichni těšili na hry a zábavu. Další dvě 
třídy, 7. A a 7. C, absolvovaly svoje lyžařské zá-
cviky v únoru, a také ty si samozřejmě jejich 
osazenstvo chválí, protože si děti i tentokrát 
kromě výcvikové náplně po večerech utužily 
kolektiv a zažily spoustu legrace. Ostatně si tak 
v tomto měsíci druhá várka sedmáků vůbec 
dosyta užila odpočinku od běžných školních 
povinností, když k pobytu v Janoušově připo-
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čítáme první únorový týden jarních prázdnin. 
Také ty jsme napříč ročníky houfně trávili na 
horách a budeme na to v březnu a během dal-
ších školních týdnů rádi vzpomínat. 

Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Přípravná třída

Blíží se doba zápisů do 1. tříd. Pokud jste rodi-
čem předškoláka, nebo dítěte s odkladem škol-
ní docházky, je možné dát dítě do přípravné 
třídy, kde mu pomůžeme vyrovnat jeho vývoj. 
V letošním školním roce naše škola otevřela  
2 přípravné třídy. Od září 2025 budeme příprav-
ku znovu otevírat.
Co to ta přípravná třída vlastně je? V přípravné 
třídě se učí děti základním dovednostem a ná-
vykům, které jsou potřebné pro úspěšný vstup 
do první třídy. Výuka v přípravné třídě není za-
měřena na běžné školní předměty ve formě, 
jak ji známe z první třídy základní školy, ale 
spíše na celkový rozvoj dítěte a jeho schopnost 
přizpůsobit se školnímu prostředí.
Pokud ještě váháte, přijďte se k nám do výuky 
podívat. Kvůli plánování programu i mimo ško-
lu prosíme o informaci předem.  

Kamila Jarešová, Marta Tumová

ZŠ náměstí Míru
Jaro ve znamení soutěží

Mohlo by se zdát, že po uzavření 1. pololetí na-
stává ve škole období klidu. Opak je pravdou. 
Nadcházející období je naplněno mnoha ter-
míny nejrůznějších vědomostních soutěží. 
Hned v únoru nás čeká prestižní Festival vědy 
a techniky pro mládež Pardubického kraje. Tam 
vysíláme naše reprezentanty, kteří vytvořili sa-
močinné elektronické čidlo, kontrolující kvalitu 
ovzduší ve škole. Naši žáci se účastní také ja-
zykových a předmětových olympiád, výtvar-
ných a recitačních soutěží. Nevyhýbáme se ani 
utkáním v matematických a logických úlohách, 
stejně jako přijímáme výzvy na poli informatiky. 
Mezi naše tradiční účasti patří celostátní kolo 
robotické soutěže RoboRave, na kterou se při-
pravuje hned několik soutěžních týmů se svými 
vozítky. Ani sport nám není cizí, takže nás čeká 

i několik turnajů a sportovních klání. Máme toho 
před sebou hodně, držte nám palce.
A na závěr se můžeme pochlubit velkým úspě-
chem našich páťáků, kteří obdrželi zvláštní 
cenu v celostátním kole soutěže Cizojazyčné 
projekty. Prezentovali zde své výtvory na téma 
Olympiáda. Blahopřejeme.          Jakub Velecký

ZŠ Sokolovská
Přijď te se k nám podívat... 

Přemýšlíte o tom, která škola by byla pro vaše 
dítě tou nejlepší? Využijte den otevřených dve-
ří, který se uskuteční ve středu 12. března od  
8 do 17 hodin v obou budovách (Sokolovská, 
Pražská). Budete moci nahlédnout do všech 
koutů školky i školy, do jednotlivých tříd a od-
borných učeben (v MŠ mimo polední odpoči-
nek od 12 do 14 hodin).  

Doba od 16 hodin na Pražské bude patřit pře-
devším budoucím prvňáčkům, aby si vyzkou-
šeli „Školu nanečisto - Předškoličku“. Budete se 
moci seznámit s budoucí paní učitelkou, popo-
vídat si s vedením školy a ověřit si připravenost 
vašich dětí na zahájení školní docházky. Všech-
ny vás srdečně zveme a těšíme se na příjemně 
strávený čas, tak neváhejte a přijďte mezi nás. 
Aktuální informace sledujte na našich webo-
vých stránkách a Instagramu.   Alena Vašáková   

ZŠ T. G. Masaryka
Den pro budoucí prvňáčky
Blíží se čas, kdy se rodiče s budoucími prvňáč-
ky vypraví k zápisu do 1. třídy. Vybrat tu nej-
vhodnější základní školu je určitě důležité  
a náročné rozhodnutí. Napomoci by mohlo 
bližší poznání prostředí, ve kterém se děti bu-
dou vzdělávat. A tak nabízíme možnost navští-
vit naši školu. V úterý 4. března 2025 se totiž 
uskuteční den otevřených dveří a hravé odpo-
ledne. Chcete se podívat do hodin na 1. stupni? 
Přijďte i s dětmi v čase od 8.00 do 12.35 a po-
znáte, jaká atmosféra u nás panuje. Budete mít 
možnost zeptat se na vše, co vás zajímá, pro-
hlédnete si školní prostory a potkáte se  
s učiteli, kteří výuku na Myšárně zajišťují. Téhož 
dne od 14.30 do 16.00 si vaše děti mohou vy-
zkoušet něco z toho, co je čeká u zápisu. Za-

hrají si zajímavé hry a blíže poznají učitele, pod 
jejichž vedením si budou osvojovat základní 
vědomosti. Na děti bude čekat i několik stano-
višť se zábavnými úkoly, takže se rozhodně 
nikdo nudit nebude.
Těšíme se na naše budoucí žáčky a věříme, že 
se pro ně stane naše škola druhým domovem. 

Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola 
a střední škola Svitavy
Zápis do 1. třídy 
Zápis budoucích prvňáčků do naší školy se 
uskuteční 24. 4. 2025 od 9:00 do 16:00 hodin. 
Je nutné s sebou přinést rodný list dítěte, ob-
čanský průkaz zákonného zástupce a doporu-
čení školského poradenského zařízení. Ve vý-
chovně vzdělávacím procesu používáme 
alternativní a tvořivé metody, které nám lépe 
umožňují uplatňovat u žáků individuální přístup. 
Žákům dáváme dostatečný prostor  k dosaže-
ní úspěchů. Společnými silami chceme docílit 
toho, aby byl vstup do 1. třídy bezproblémový 
a děti se do školy těšily. Kdykoli můžete navští-
vit prostory školy, nahlédnout do výuky a získat 
tak další informace o vzdělávání od pedago-
gických pracovníků.                    Lenka Šikulová 

SVP Svitavska Alfa
Pozor na nebezpečné výzvy pro děti
V posledních letech se na sociálních sítích šíří 
nebezpečné výzvy, které lákají děti a teenage-
ry k riskantnímu chování. Tyto výzvy často na-
bádají k natáčení nebezpečných činů, jako je 
přidušení až do bezvědomí, požívání co nejvíce 
tabletek paracetamolu, konzumace látek vyvo-
lávajících halucinace nebo neuvážené skoky  
z výšek. Děti, motivované touhou po uznání  
a sledovanosti, si ne vždy uvědomují rizika, což 
může vést k vážnému úrazu nebo dokonce 
smrti. Algoritmy navíc podporují virální obsah, 
takže se tyto výzvy šíří extrémně rychle. 
Odpovědnost leží nejen na platformách, ale  
i na rodičích a školách. Ve všech prostředích 
potřebujeme učit děti kritickému myšlení  
a bezpečnému chování v online prostředí. Po-
kud si jako rodiče nevíte s riziky dnešní doby 
rady, odborníci na chování v Alfě jsou vám při-
praveni pomoci. Mohou s dětmi probrat jejich 
pohyb na internetu a pomoci vám nastavit 
vhodná ochranná opatření.  Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Velké poděkování
Tak se to podařilo! Po půlročním intenzivním 
sbírání korunky ke korunce, organizování vy-
stoupení a oslovování sponzorů se nám poda-
řilo splnit podmínky sbírky Piana do škol a vy-
brat potřebnou částku na nové pianino Petrof. 
Teď realizujeme potřebné kroky, abychom hu-
dební nástroj mohli co nejrychleji slavnostně 
instalovat ve třídě přípravné hudební výchovy. 
Před několika měsíci, při prvním setkání s or-
ganizátory sbírky, jsme si vyslechli mnoho za-
jímavých a dojemných příběhů našich před-
chůdců z minulých ročníků sbírek. Teď již 
můžeme tyto příběhy doplnit o velké množství 
zážitků ze Svitav a okolí. Pomoc a finanční pří-
spěvky přicházely z mnoha směrů a často  
i z nečekaných míst. Šli jsme cestou zapojení 
široké platformy dárců a heslo „každá koruna 
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pomůže“ se ukázalo jako nosné, a nakonec 
vedlo k úspěchu. Také jsme zjistili, že kvalitní 
umělecké vzdělávání místních dětí spoustě li-
dem není lhostejné. Prozatím tedy velké podě-
kování všem zúčastněným alespoň touto ces-
tou než nám Nadace Karla Komárka, která je 
za celým projektem, poskytne jména všech 
dárců. Děkujeme a těšíme se na další spolu-
práci. Výjimečný byl i zážitek s našimi dětmi  
a dětmi a učiteli ze ZUŠ Žiar nad Hronom. Pro-
jekt, který jsme připravovali mnoho měsíců, 
vyvrcholil 28. ledna, kdy ve Fabrice obecenstvo 
naposledy zhlédlo choreografie inspirované 
Banksyho výtvarnou tvorbou. Přes padesát 
žáků a skoro dvacítka učitelů připravili společ-
ně intenzivní hodinový zážitek, na který budou 
jistě vzpomínat nejen diváci, ale právě i jeho 
tvůrci. Odkaz na záznam představní naleznete 
na našich webových stránkách. Pozvánky na 
březové akce jsou uvedeny v termínovém ka-
lendáři.                                  Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní 
akademie a jazyková škola
Uplynulé období se v životě naší školy zcela 
určitě neslo ve znamení třpytu. Ke všeobecné 
radosti se třpytil sníh na svazích v Deštném  
v Orlických horách, kde svoje lyžařské kurzy 
úspěšně absolvovali žáci 1.A obchodní akade-
mie a po nich také žáci 2V.A gymnázia. 

V záplavě třpytu se odehrály i naše maturitní 
plesy, byť tematicky laděné. První se nesl ve 
znamení barev, druhý v duchu seriálu Hry  
o trůny a třetí ples zakončil školní plesovou se-
zonu v rytmu karnevalu. 

Naplno se také rozběhly oborové soutěže,  
v jejichž okresních kolech zazářili i naši žáci  
a pololetí sportovně ozdobil již 2. ročník volej-
balového turnaje. Ten vyhráli na vyšším stupni 
gymnázia kvintáni a na nižším stupni sekundá-
ni, na obchodní akademii byla pak nejlepší 
třída 2.A.
A kdo ještě neviděl v divadle Trám náš muzikál 
Starci na chmelu, má stále každý měsíc až do 
května příležitost. Informace k rezervaci a pro-
deji lístků najdete na našem webu. 

Monika Pelíšková

svitavy a Školy

Jak to vidí mladí
Radost
Já mám vždy radost z tance. Tuto větu 
bych asi před rokem či dvěma neřekla a též 
bych neřekla, že na tréninky chodím ráda  
a převážně kvůli lidem.
Asi by bylo vhodné vám říct, jak to všechno 
začalo. Ve třetí třídě, kdy mi mohlo být tak 
devět, jsem se ocitla na zápise s mojí ses-
třenicí. Stála tam paní se sympatickým 
úsměvem a zeptala se mě, proč chci tančit. 
Řekla jsem, že chci zkusit něco nového  
a taky se tak stalo.
Teď tu sedím po pěti letech tančení a říkám 
si, jak bych si přála už jít zase na trénink, ať 
už by to znamenalo za tancem, hudbou či 
za lidmi. Tanec totiž není jen „5, 6, 7, 8…“  
a choreografie, ale je to i o samotných li-
dech, kteří danou choreografii tvoří a o li-
dech, kteří ji zrovna se mnou tančí a když 
je zrovna nová, jsou i stejně ztracení jako já.
Nejsem si jistá, co bych dělala s tolika vol-
ným časem, kdybych neměla třikrát týdně 
trénink. Dost pravděpodobně bych seděla 
s jídlem v ruce na posteli a koukala do te-
lefonu. Možná bych měla uklizený pokoj  
a více prostoru na hru na klavír. Možná bych 

měla více přečtených 
knih a za sebou více 
hodin angličtiny.
Také si nedokážu moc 
představit, že bych ně-
kam měla jít bez slu-
chátek na uších. Za ty 
roky se díky tanci hud-
ba stala mojí nedílnou 
součástí. Je dost mož-

né, že na mě lidé zvláštně zírají, když jdu po 
ulici a mávám v rytmu hudby rukama. Ne-
bojte se. Jsem naprosto v pořádku, jen 
poslouchám svoji oblíbenou písničku.
Před dvěma lety jsem byla ve skupině nej-
starší a nejvyšší, takže trochu kůl v plotě. 
Moc jsem se s ostatními neměla o čem 
bavit. Teď jsem ta nejmladší zase já. Ale 
necítím se jako kůl v plotě, protože to není 
o věku, ale o lidech. Záleží jen na tom, jest-
li vás přijmou, nebo ne.
„Proč tančíš?“ Protože bez tance bych ne-
byla tím, kým jsem. 

Ella Pazderová, 8.A, 
ZŠ a MŠ Svitavy, Sokolovská 1

SOU Svitavy
Šikovnost žáků nás překvapuje

Když dáme našim žákům prvních ročníků vol-
nou ruku, nestačíme se divit, co se v nich ukrý-
vá. Jejich kreativita a šikovnost nás neustále 
překvapují. Řemesla jsou důležitou součástí 
naší kultury a vzdělání, a proto bychom měli 
podporovat jejich studium a rozvoj. Krásná prá-
ce, kluci!                                             Ondřej Náhlík

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola
Maturitní lesy jsou již minulostí

Také letos maturanti ze zdravotnické školy ab-
solvovali své maturitní plesy. První se konal  
24. ledna a byl vyhrazen třídě 4. A oboru prak-

tická sestra. Druhý, kombinované třídy 4. BC 
praktických sester a masérů ve zdravotnictví, 
proběhl 31. ledna. 
Hudební doprovod v krásně vyzdobeném sále 
svitavské Fabriky zajistila výborná kapela  
Mayday. Nechybělo tradiční šerpování, bohatá 
tombola, fotokoutek nebo půlnoční překvape-
ní. Oba večery byly mimořádně vydařené,  
maturanti si svůj společenský vrchol studia 
naplno užili.                                        Radim Dřímal

Termíny zápisů do škol a školek 
Odbor správních činností, úsek školství a kultury, 
s ředitelkami a řediteli svitavských škol projednal 
termíny zápisů do základních a mateřských 
škol pro školní rok 2025/2026 s následujícím 
výsledkem. Zápis do prvních tříd základních 
škol se uskuteční v úterý 22. dubna 2025 na 
jednotlivých školách od 14:00 do 17:00 hodin. 
Zápis do mateřských škol se uskuteční v úte-
rý 13. května 2025, a to v jednotlivých mateř-
ských školách (čas zápisu zveřejní mateřské 
školy na svých webových stránkách). Dojde 
tak po několika letech ke změně, když zápis 
do všech mateřinek probíhal společně v pro-
storách velkého sálu Fabriky.
Ze zákona se do mateřských škol přednostně 
přijímají děti, které dosáhnou před začátkem 
nadcházejícího školního roku nejméně věku  
3 let a mají trvalý pobyt na území města Svitavy, 
u cizinců místo pobytu tamtéž. V případě dětí, 
které mají nastoupit povinnou školní docházku 
a zákonní zástupci uvažují požádat o odklad 
školní docházky, je nutné doložit doporučující 
posouzení příslušným školským poradenským 
zařízení a odborným lékařem nebo psycholo-
gem. Informace o podmínkách podání žádosti 
o přijetí k předškolnímu vzdělávání a povinné 
školní docházce získáte v jednotlivých škol-
ských zařízeních.                  Martina Kočvarová
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Ladislava Morkesová
Dalším dobrovolníkem, který si zaslouží místo v rubrice jednoznačně, je Ladislava Morkesová, 
která je i významnou osobností ve Svitavách, je známa pro svou dlouholetou práci ve prospěch 
osob se zdravotním postižením. Po úrazu v roce 1975 se aktivně zapojila do činnosti různých or-
ganizací podporujících zdravotně postižené. Mimo jiné působí jako předsedkyně krajské organi-
zace Svazu postižených civilizačními chorobami v Pardubickém kraji. V roce 2016 obdržela zvlášt-
ní cenu Duhové křídlo za celoživotní práci ve prospěch osob se zdravotním postižením. Kromě toho 
se angažuje v kulturních aktivitách a vystupuje v rámci tanečních představení. Jako dobrovolnice 
se dlouhodobě zapojuje zejména v rámci Mateřského a rodinného centra Krůček Svitavy.

Jaký je váš vztah k vaší dobrovolnické práci?
"Dobrovolnická práce mi přináší radost, ob-
zvláště ta s dětmi. Vyvažuje to mou práci se 
seniory a lidmi se zdravotním postižením, která 
je často náročná, ale velmi smysluplná. Děti 
mají v sobě spoustu energie a spontánnosti, 
což mě nabíjí a motivuje. Bezprostřednost  
a hravost dětí mě naplňuje pocitem radosti,  
a to je hlavní důvod, proč se na akce Krůčku 
stále ráda vracím. Kolektiv lidí v Krůčku je mi 
také blízký, vždy se mnou počítají a má pomoc 
je vítána i přes můj určitý hendikep, jsem ráda, 
když se na mě s prosbou o zapojení obrátí."

Co vás motivovalo začít dobrovolničit?
"K dobrovolnictví v Krůčku mě přivedla moje 
známá. Ta cesta k tomu sice byla delší, ale ve 
zkratce – i když je mezi námi velký věkový roz-
díl, od začátku jsme si byly velmi blízké. Když 
se jí narodila dcera, začala chodit na kluby do 
Krůčku a později tam sama klubík vedla. Jed-
nou mě požádala, jestli bych se nepřidala jako 
dobrovolník na akci, kterou Krůček organizoval, 
a já souhlasila. Myslím si, že centra jako Krůček 
jsou v dnešní době nesmírně důležitá."

Jaké jsou vaše nejoblíbenější nebo nejuspo-
kojivější momenty při dobrovolnické práci?
"Nejvíc mě naplňují děti a všechny radostné 
vzpomínky s nimi! Miluju ten kouzelný okamžik, 
kdy vidím jejich radost a nadšení. Úžasné je  
i to, když mě pak potkají třeba v parku nebo ve 
městě a poznávají mě – to je prostě krásné. 
Mám ráda atmosféru akcí, kostýmy a tu jedi-
nečnou energii, která při nich vzniká. Třeba 
Mikuláš je moje srdcovka – každý rok jsem čert. 
Děti se na začátku bojí a jsou nejisté, ale já 

jsem hodný čert a vždycky si je nakonec zís-
kám. To jejich překvapení a smích, když zjistí, 
že se mnou není třeba se bát, je k nezaplacení. 
Ráda taky vzpomínám na moment, kdy jsem  
s Krůčkem vystupovala na jedné akci jako ta-
nečnice se světelnými křídly. Ten úžas v očích 
dětí i dospělých byl něco neskutečného."

Jaká byla největší výzva, se kterou jste se se-
tkala během dobrovolnické činnosti, a jak jste 
ji překonala?
"Výzvy mě provází celým životem – od mého 
úrazu přes nemoc blízké osoby až po mou prá-
ci a snahu zlepšit život lidem v mém okolí. Když 
se ohlédnu zpět na své mládí, vzpomínám na 
protesty, osvětové akce, ale třeba také na zá-
vody pro celé rodiny, které jsme pořádali.
Tyto závody měly vždy hlubší smysl – nešlo jen 
o sportovní zápolení, ale hlavně o osvětu a pro-
pojení lidí. Děti se tehdy stávaly navigátory 
svých rodičů, což znamenalo, že právě ony 
vedly své dospělé členy rodiny různými úkoly. 
Hodně jsme se snažili ukázat, že lidé s hendike-
pem mají mít stejné podmínky jako ostatní a že 
by měli být vnímáni jako rovnocenní členové 
společnosti. Usilovali jsme o to, aby měli mož-
nost zůstat v domácí péči místo umísťování do 
ústavů, a také jsme upozorňovali na nutnost 
bezbariérových přístupů na veřejná místa.
Na všech těchto akcích se podílelo mnoho lidí, 
kteří pomáhali bez nároku na jakoukoli odmě-
nu – jednoduše proto, že jim to dávalo smysl. 
Dříve mi přišlo, že sounáležitost a vzájemná 
pomoc byly samozřejmostí, a to mi dnes trochu 
chybí. O to víc mě těší, že se i dnes konají osvě-
tové akce a že lidé stále mají chuť zapojit se 
jako dobrovolníci. Je to nejen důležité pro spo-
lečnost, ale i pro samotné organizace, které 
tuto podporu potřebují. Zároveň jim to dává 
důkaz, že jejich práce má skutečný smysl  
a dopad."

Můžete nám sdělit příběh nebo zážitek, který 
vás během dobrovolnické práce nejvíce zasá-
hl nebo inspiroval? 
"Jedním z nejsilnějších zážitků, který mě bě-
hem dobrovolnické práce potkal, bylo vystou-

svitavy a doBRovolníci (6. díl)

pení na jedné z akcí Krůčku, kde jsem byla  
i jako dobrovolník. S kolegyní jsme si připra-
vily scénku o dobru a zlu – já tančila roli zla  
v nádherném červeném kostýmu se světel-
nými křídly, zatímco ona představovala dobro  
v bílém. Už od začátku jsme ale měly problé-
my s technikou. Světla na křídlech nefungo-
vala, takže jsme je na poslední chvíli s tech-
nikem opravovali. Zdálo se, že je vše  
v pořádku, ale jakmile kolegyně začala tančit, 
její křídla znovu zhasla. Vystoupení už nešlo 
přerušit, takže nezbylo než improvizovat. Pro 
tentokrát opravdu zlo zvítězilo nad dobrem, 
ale naštěstí jen v rámci vystoupení. Nakonec 
to byla právě improvizace, která zachránila 
celý dojem. Přestože nám připadalo, že se 
vystoupení nepovedlo tak, jak jsme plánova-
ly, diváci byli nadšení. Tleskali, bavili se a vní-
mali emoce našeho tance, i když technika 
selhala. Ten moment mi připomněl, že nejde 
o dokonalost, ale o to, co lidem předáme  
– a že i nečekané situace mohou vést k sil-
ným a krásným zážitkům."

Jaké rady byste dala lidem, kteří zvažují začít 
dobrovolničit? Jak vidíte budoucnost dobro-
volnictví a jeho vliv na společnost? 
"Myslím si, že spousta lidí se bojí začít dob-
rovolničit, protože je to pro ně něco nového. 
Mají pocit, že se k něčemu zavazují, že možná 
nesplní očekávání nebo nebudou dostatečně 
užiteční. A právě ten strach z neznámého je 
často největší překážkou. Skvělý způsob, jak  
s dobrovolnictvím začít, je přes známé – po-
slechnout si jejich zkušenosti, zjistit, jaké to 
je, a pak si to zkusit na vlastní kůži. Každý si 
může najít oblast, která mu sedí a ve které se 
bude cítit dobře. Osobně si myslím, že by si 
každý mladý člověk měl dobrovolnictví aspoň 
jednou vyzkoušet. Nejenže tím pomůže dru-
hým, ale zároveň získá zkušenosti, naučí se 
komunikovat s lidmi a dostane možnost na-
hlédnout do světa dospělých. Velký potenci-
ál vidím i v maminkách na mateřské. Být 
doma s dítětem a starat se o domácnost je 
náročné a každodenní kolotoč může být fru-
strující a vyčerpávající. Dobrovolnictví jim 
může přinést pocit, že jsou potřebné i jinde 
než jen doma, a zároveň je to skvělá příleži-
tost, jak neztratit kontakt s lidmi a pracovním 
prostředím."

Možnosti dalšího 
zapojení dobrovolníků
Seniorcentrum města Svitavy
•	 Povídání a trávení času s klienty (četba, sdíle-

ní příběhů, posezení u kávy)
•	 Společenské hry (karty, šachy, domino, bingo)
•	 Pořádání kulturních a tematických odpolední 

(přednášky, hudební vystoupení)
•	 Kreativní dílny, pomoc s výrobou drobných 

dárků (malování, keramika, výroba dekorací)
•	 Procházky s klienty v areálu nebo okolí
•	 Lehké cvičení (jóga pro seniory, protahovací 

cviky)
•	 Pomoc s používáním mobilů, tabletů, počítačů
•	 Péče o květiny a rostliny v interiéru nebo na 

zahradě
•	 Pomoc s osobními projekty klientů (psaní 

vzpomínek, tvorba kroniky)
Připravila: Anděla Buchtová
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Herec, hudebník a pedagog Jiří Ressler se v roce 1975 narodil ve Svitavách, vyrůstal zde, studoval 
zde, zpíval zde ve sboru, jako herec zde vystupoval a nyní zde vyučuje. Absolvent svitavského 
gymnázia vystudoval brněnskou JAMU, divadlo hrál v Praze a v Brně, hrál v televizních seriálech, 
s hereckým projektem Listování nebo divadelním spolkem Malé divadlo komedie projel celou 
republiku. V současnosti se věnuje více pedagogické práci, od roku 2024 také na své alma mater, 
na svitavském gymnáziu. A příležitostně vystupuje také v Městském divadle v Brně v jevištní 
adaptaci legendární filmové komedie Světáci. Jak příznačné vzhledem k názvu našeho seriálu. 

Co se Vám okamžitě vybaví, když Vám připo-
menu to, že jste studoval na svitavském gym-
náziu, na kterém jste v roce 1994 maturoval? 
„Že je neskutečné, jak to všechno strašně 
rychle letí. Já jsem chtěl jít hned po základní 
škole na konzervatoř do Brna, ale rodiče roz-
hodli, že tím se v životě neuživím a že půjdu 
na železniční průmyslovku. To pro mě byla 
hrozná představa. Tak jsem se rozhodl, i když 
jsem nebyl studijní typ, že půjdu na gymnázi-
um, a ono to vyšlo. A taky se mi samozřejmě 
vybaví sbor Iuventus a Věra Burešová, která 
stála na začátku mé kariéry pěvecké a vlastně 
stojí i na začátku mé kariéry pedagogické.“

Vystudoval jste obor muzikálové herectví na 
Divadelní fakultě JAMU v Brně. Chtěl jste být 
vždycky hercem?  
„Už od dětství jsem chtěl být hercem a potom 
zpěvákem a vlastně se mi povedlo obojí. Já 
jsem byl vždycky takový ten třídní šašek a bylo 
to logické, protože napůl jsem z rodiny Šaško-
vých.  A taky jsem jeden čas přemýšlel, že by 
mě bavilo učit, protože děda Ressler byl učitel 
a babička vychovatelka, a i to se nakonec spl-
nilo. Když tak o tom přemýšlím, tak jsem měl 
v životě docela štěstí a spousta věcí se mi spl-
nila. I když ne třeba hned napoprvé. Po matu-
ritě jsem zamířil do Brna, které se stalo na 30 
let mým domovem. Od roku 1994 jsem začal 
studovat obor hudební výchova a sólový zpěv 
na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzi-
ty v Brně a zároveň jsem začal zpívat v Čes-
kém filharmonickém sboru Brno, kde jsem byl 
s přestávkami dvacet let. A pak jsem v roce 
1996 udělal zkoušky a nastoupil na brněnskou 
JAMU na obor muzikálové herectví. A jak jsem 
už uvedl, nejsem úplně studijní typ, tak jsem 

tento čtyřletý obor úspěšně za šest let zvládl 
a v roce 2002 jsem absolvoval.“ 

Jak se vyvíjela následně Vaše herecká 
divadelní kariéra? 
„Hned po škole jsem dostal nabídku z divadla 
ABC v Praze, kde jsem hostoval v představení 
Spor, které napsal Pierre Marivaux. Dostal jsem 
také angažmá v dětském divadle Polárka  
a udělal konkurz do muzikálu West side story 
na půlroční zájezd do Holandska s Městským 
divadlem Brno. Zároveň jsem pořád zpíval  
v Českém filharmonickém sboru Brno. Když na 
to tak vzpomínám, tak nechápu, jak jsem to 
všechno stíhal. Ale jak se říká, že nejde sedět 
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na dvou židlích, tak jsem byl nucený si vybrat, 
jestli sborový zpěv, nebo divadlo. A já jsem si 
vybral divadlo. Respektive oni si vybrali mě,  
a to v konkurzu na muzikál Vlasy, kterým se  
v roce 2004 otevírala nová hudební scéna  
v Městském divadle Brno, a já jsem dostal hlav-
ní roli a své první angažmá v tomto divadle. 
Abšak v roce 2006 přišla nabídka, abychom 
zkusili zprofesionalizovat naše studentské Di-
vadlo Slawjena, které jsme s kolegy založili už 
za dob studií na JAMU. Jenže po dvou letech 
jsme zjistili, že dělat vlastní divadlo a živit se tím 
je pro nás nemožné, a tak jsme se rozešli. Já 
jsem se vrátil ke zpěvu ve filharmonickém sbo-
ru, kde jsem vydržel do roku 2015, kdy jsem 
dostal nabídku, abych hrál s Michalem Istení-
kem v představení Těžká Barbora Voskovce  
a Wericha - já Voskovce, protože Michal měl na 
Wericha lepší břicho. A tím začalo mé druhé 
období a angažmá v Městském divadle Brno. 
Zároveň hostujeme s naším divadelním spol-
kem Malé divadlo komedie po vlastech čes-
kých a třeba v Divadle Bolka Polívky.“

Putujete po českých městech s projektem Lis-
tování, který založil herec Lukáš Hejlík. Vystu-
poval jste i ve Svitavách. Co je na tomto pro-
jektu přitažlivé?  

Jiří Ressler

     776 072 645
         LucieNemeckova.Dis@seznam.cz

Lucie Němečková,DiS
diplomovaná specialistka 

pro zahradní a krajinnou tvorbu
s více jak 25letou praxí v oboru 

•  Projekci a realizaci zahrad, veřejných prostranství
•  Celoroční údržbu soukromých i firemních areálů  

a rodinných zahrad
•  Výsadby stromů, keřů, květinových záhonů
•  Péči o travní porosty
•  Celoroční výrobu floristické vazby

•  Dekorace oslav

Nabízí:
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Burešovou, pro kterou dělala moje žena cho-
reografie do školního muzikálu Starci na 
chmelu. A tak vznikl nápad, že bych mohl učit 
na gymnáziu ve Svitavách hudební výchovu.  
A já jsem se tedy ocitl po třiceti letech zpět  
v mém rodném městě, kam už jsem jezdil je-
nom za rodinou. A navíc na gymnáziu, kde po-
tkávám některé své bývalé profesory a profe-
sorky, ze kterých se stali kolegové. A kdybyste 
se mě zeptali před třiceti lety, tak bych vám řekl, 
že se to nikdy nemůže stát. Ale dnes už vím, že 
nikdy nemám jakýmkoliv výzvám říkat nikdy.“          
Děkujeme za rozhovor.                    Milan Báča

na gymnáziu ve Svitavách při výuce hudební 
výchovy. Já jsem si vlastně vyzkoušel v Malém 
divadle komedie i role autora a režiséra, což 
má dle mého názoru velice blízko k pedago-
gické práci. V obou odvětvích si musíte udělat 
přípravu a na ty děti nebo herce to uhrát tak, 
aby to pochopili a hlavně, aby si z toho něco 
odnesli a aby je to bavilo.“

Učíte také na svitavském gymnáziu. Co Vás 
na Vaši alma mater přivedlo? 
„To se zase obloukem dostáváme na začátek 
našeho rozhovoru. Já jsem se s rodinou před 
pěti lety přestěhoval z Brna do Olešnice na 
Moravě. A dojíždět každý den do divadla 50 
kilometrů tam a zpátky pro mě začalo být 
únavné. Navíc práce v divadle znamená skoro 
žádné volné večery, víkendy, a tím pádem mi-
nimum času na rodinu. A tak jsem se rozhodl, 
protože mám dva úžasné malé kluky a ještě 
lepší manželku, že teď je ten správný čas zku-
sit něco jiného a mít tak mnohem více času na 
rodinu. A tak jsem si našel práci přímo v Oleš-
nici, kde je pobočka ZUŠ Letovice, a náhoda 
tomu chtěla, že jsem se opět potkal s Věrou 

„Podle mého názoru je to geniální nápad. My 
pouze s knížkou a pár rekvizitami dokážeme 
třeba ve dvou zahrát celého Švejka. Lukáš totiž 
našel díru na trhu a našel způsob, jak dostat 
divadlo i do těch nejodlehlejších koutů naší 
republiky. A navíc propagujeme čtení a autory, 
kteří často jezdí ta turné s námi. Z těch nejslav-
nějších například Dan Brown, Robert Fulghum, 
Michal Viewegh a spousta dalších. Listování je 
vlastě takové 3D scénické čtení. My si vezme-
me jakoukoliv knížku, tu upravíme pro dva, ně-
kdy pro tři herce a zhruba za 45 minut ji celou 
zahrajeme. A navíc máme tituly pro diváky od 
3 do 99 let. Za dvacet let, co Listování funguje, 
se už zahrálo na 200 různých titulů. Já jsem  
v tomto projektu od roku 2015. A když vám řek-
nu, že v průměru hraji tak 100 představení za 
rok, tak letos budu mít asi tisící Listování.“ 

Můžete připomenout čtenářům také Vaše role 
v televizi, případně ve filmu? 
„Můžu, ale jak rád s oblibou říkám, že jestli mě 
chcete v televizi v něčem vidět, tak nesmíte 
mrkat, aby vám to neuniklo. Už na JAMU jsme 
se spolužákem Robertem Musialkem razili ná-
zor, že když byl jakýkoliv konkurz a bylo tam 
napsáno „Hledáme nové talenty“, tak ať si nás 
najdou, a šli jsme na pivo. A ono to samozřej-
mě dopadlo obráceně. Taky jsem byl často 
někde v zahraničí se sborem, tak jsem spous-
tu castingů promeškal, ale asi jsem zkrátka  
v tomto odvětví neměl štěstí. Dostal jsem pár 
příležitostí v České televizi, například v seriá-
lech Dobré ráno, Brno!, Labyrint 2 s panem 
režisérem Jiřím Strachem, Okno do hřbitova  
s Vladimírem Michálkem nebo Kriminálka 5. C. 
Ještě na škole jsem hrál komparz v pohádce 
Princezna se zlatým lukem. Pak nějaké rekla-
my a film mě minul úplně.“

Dostal jste se i k pedagogické práci. Co Vás 
na ní baví?
„Mě asi nejvíc baví, když můžu něco z toho, co 
jsem se naučil já, předat dál, a když mohu vi-
dět, že ty moje žáky to taky baví. Ať už je to ve 
zpěvu a v herectví, což jsem si už vyzkoušel, 
když jsem vyučoval na JAMU v Brně, nebo teď 
v umělecké škole Letovice, kde učím sólový 
zpěv a literárně-dramatický obor. A teď  nově 
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Kalendář akcí 2025 
5. / st / 16:00 / Nadace J. Plívy
Kytarové setkání
Zazní skladby klasické kytarové literatury v po-
dání žáků ZUŠ Svitavy ze tříd V. Plívové, K. Tótha 
a A. Novákové.

5. / st / 17:30–18:30 / městské muzeum a galerie
Svitavská příroda známá i neznámá
Přednáška o zajímavých místech, zvířatech, 
houbách i rostlinách Svitavska. Důraz je kladen 
na ty, co nedostaly mnoho prostoru ve výstavě 
Poklady svitavské přírody. Přednáší Jakub  
Vrána. Cena 40 Kč.

5. / st / 18:00 / bar u knihovny
Knižní rozhovor naživo – autorské čtení 
Martin Reinera a Milana Ohniska
Kniha Reiner je „memoár-románem“ napsaným 
formou rozhovoru dvou mnohaletých přátel, 
básníků a držitelů Ceny Magnesia Litera, Milana 
Ohniska a zpovídaného Martina Reinera. 

6. / čt / 13:00 / aula Fabrika
Osobnosti v názvech svitavských ulic
Přednáška PaedDr. Milana Báči o svitavských 
ulicích, které nesou ve svém názvu jména vý-
znamných osobností, o vzniku názvů těchto ulic 
a o proměnách jejich názvů. Akci pořádá ZO 
SPCCH Svitavy. 

6. / čt / 17:00 / Fabrika
Duo Jamaha - ŽIJE TO TOUR 2025!
Nový koncertní program, nové turné, nová kon-
certní show. Vstupné: 319 Kč, předprodej přes 
portál Smsticket.

7. / pá / 19:00 / divadlo Trám, klub Tyjátr
Gig 'n' Špíl 3
Midnight Swimmers, Studio Damúza, 
Postochotnický soubor Jatelinka
Třetí pokračování cyklu Gig´n´Špíl, tentokrát  
s kapelou Midnight Swimmers a divadly Krajina 
v Baťůžku od Studia Damúza a Pluto od Posto-
chotnického souboru Jatelinka. Vstupné: 220 Kč 
(dospělí) / 120 Kč (studenti). Vstupenky v před-
prodeji ve Fabrice a v den konání akce na místě.

8. / so / 15:00 / foyer divadla Trám 
Vernisáž k výstavě obrazů „HOME FOR THE 
SOUL II“ Zuzany Mičkové
Výstava je instalována v obou podlažích foyer 
divadla Trám. Součástí programu vernisáže 
bude krátké hudební vystoupení.

8. / so / 16:30 / Fabrika
Taneční večer pro páry
Přijďte se naučit základům standardních a la-
tinsko-amerických tanců. Kurz pro začáteční-
ky, mírně pokročilé a pokročilé. Přihlásit se 
mohou jen páry. Cena celého kurzu (2 lekce) 
pro pár: 650 Kč / studenti 550 Kč. Cena jed-
notlivých lekcí pro pár: 350 Kč / studenti 300 
Kč. Zájemce prosíme o odevzdání přihlášky  
v recepci Fabriky. Další informace 733 490 886, 
www. kultura-svitavy.cz, nebo 
lucie.vaclavkova@kultura-svitavy.cz.

03
8. / so / 19:30 / Lidové divadlo
Tomáš Klus a Cílová skupina
Tomáš Klus, jeden z nejoblíbenějších českých 
zpěváků a textařů současnosti, míří do Lidové-
ho divadla ve Svitavách. Předprodej na Ticket-
Live, v IC nebo v restauraci Coolna.

8.  / so / 20:30 / klub Tyjátr
4Trix + Propaganja + hosté + DJ Devyb 
Kapely: 4Trix (Svitavy), Propaganja (Hrušovany 
u Brna). Hosté: Veronika Bartošová (VeHiBa), 
Adam Sodomka (Hello Marcel). Djs: Devyb 
(Squatplate) a další. Vstupné: 180 Kč.

9. / ne / 8:00-12:00 / velký sál Fabriky
Burza filatelie a sběratelství
Tradiční sběratelská akce, kterou pořádá svitav-
ský Klub filatelie nejen pro sběratele známek, 
pohlednic, mincí, odznaků, vyznamenání a dal-
ších sběratelských předmětů.

10. / po / 19:00 / Fabrika
Vršovické divadlo MANA - Čapek
Divadelní abonentní cyklus Jaro 2025.
Příběh jednoho z největších českých spisova-
telů zahrnuje poslední léta jeho života a přede-
vším jeho marný zápas o českou samostatnost 
a demokracii. Délka představení: 140 minut 
(včetně přestávky). Vstupné: 500 Kč.

11. / út / 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Možnost přihlásit se, tentokrát výjimečně, 
pouze na odpolední setkání. Každých 14 dní 
jiné téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, dopro-
vod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@
muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

11. / út / 19:00 / Fabrika
Petr Špaček & band
Petr Špaček vydává nové album Stronger.  
Vstupné: 520-590 Kč, předprodej přes goout.net.

12. / st / 10:00 / Fabrika, aula
Cvičit se má nejen tělo, ale i mozek
Máte pocit, že zapomínáte? Chcete si víc a lépe 
pamatovat? Potom vás zveme na ukázkovou 
lekci Trénování paměti, která je zaměřená na 
procvičení krátkodobé i dlouhodobé paměti. 
Lekcí vás provede knihovnice a certifikovaná 
trenérka paměti I. stupně Zdena Cupalová.

12. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

12. / st / 19:00 / Fabrika
Miroslav Donutil - Na kus řeči
Pro všechny, kteří milují dobrý český humor, 
jsme připravili opravdovou lahůdku! V březnu 
zavítá do Svitav populární český bavič a herec 
Miroslav Donutil. Vyprodáno!

1. / so / 20:00 / Lidové divadlo
Keks + Michal Šindelář
Další nezapomenutelný večer plný rockových 
balad v Lidovém divadle. Předprodej na Ticket-
Live, v IC nebo v restauraci Coolna.

1.  / so / 20:30 / klub Tyjátr
Bassocalypse
Line Up: Fila.Wav, Cubis, Haldys, Dvojtiss, Fat-
dad, Kodexx, Hu:Dex. 
Vstupné: 150 Kč.

2. / ne / 10:00 / kino Vesmír
Michal k snídani
Michal, který je dětem dobře známý z pořadu 
Kouzelná školka, tentokráte plně rozvíjí hru  
s barevnými samolepícími páskami. Po vystou-
pení se Michal s dětmi fotí a podepisuje se. 
Vstupné: 220-320 Kč, 
předprodej přes nesprodukce.enigoo.cz.

2. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Toy Machine: Čert a Káča
Lidová pohádka plná loutek, hudby a hlavně 
legrace! Pohádka je vhodná pro diváky od 3 let. 
Vstupné: 120 Kč / 100 Kč s rodinnými pasy.

2. / ne / 19:00 / Fabrika
Posedlí Dakarem
Martin Macík a jeho posádka tě vezmou přímo 
do kabiny jejich nového závodního kamionu. 
Vstupné: 899 Kč, předprodej: posedlidakarem.cz.

3. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart - klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání do 
knihovny. Akce probíhá v rámci projektu Book-
start – s knížkou do života, který je zaměřen na 
podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

3. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Muž jménem Otto 
(knižní předloha Fredrik Backman)
Film natočený podle knižního bestselleru 
„Muž jménem Ove“ vypráví příběh mrzouta 
Otta Andresona (Tom Hanks), který po ztrátě 
manželky ztrácí smysl života. Režie: Marc For-
ster. Hrají: Tom Hanks, Mariana Treviño, Rachel 
Keller, Manuel Garcia-Rulfo. Večerem provází 
Michal Kadlec. 

4. / út / 19:00 / Fabrika
Na Stojáka live
Vaše bránice tentokrát procvičí Tigran Hovaki-
myan, Pavel Tomeš a Arnošt Frauenberg. Pořad 
není vhodný pro děti do 15 let. V sále bude po-
stavena stolová úprava. Vstupné: 350 Kč  
v předprodeji a 390 Kč na místě, předprodej  
v síti Smsticket a recepci KC Fabrika.

5. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup volný 
kdykoli od 14 do 16 hodin.

Svitavský informační 
měsíčník
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13. / čt / 19:00 / Ottendorferův dům
4 + 88 koncert komorní a sólové hudby
V rámci koncertu zahraje Karolína Benešová  
- housle, Petr Kašpar - klavír. Můžete se těšit na 
skladby autorů: Bedřicha Smetany, Antonína 
Dvořáka, Johannese Brahmse a Bohuslava Mar-
tinů. Vstupné: 150 Kč / 100 Kč KPH, žáci ZUŠ.

14. / pá / 17:00 / divadlo Trám
Vratislav Blažek, Ladislav Rychman: 
Starci na chmelu (Gymnázium Svitavy)
Když se studenti sami hlásí, že mají chuť tvořit, 
jsou to nejlepší podmínky. Z jejich iniciativy  
a snahy se vytvořil soubor středoškoláků nejen 
ze svitavského gymnázia. A pod vedením ab-
solventů a pedagožek se seznámili s filmem, 
který je 60 let starý. Dobou, ve které vznikl. Té-
maty, která jsou aktuální i dnes. Vstupné: 100 Kč 
(předprodej sekretariát v budově gymnázia 
nebo na www.chmelovi-starci.online).

14. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Kaderus Blues + Rozcapený Bobr
Reinkarnace dvou legend - Kaderus Blues  
+ Rozcapený Bobr. Bluesovo - bigbítový repertoár. 
Vstupné: 180 Kč. 

15.  / so / 20:30 / klub Tyjátr
System Of A Down Revival 
+ Metallica Czech Tribute Band
Pocta kultovní americké kapele s arménskými 
kořeny v čele s charismatickým zpěvákem Ser-
jem Tankianem. A Metallica Czech Tribute Band 
je parta čtyř lidí, jež spojuje láska k hudbě. 
Vstupné: 240 Kč předprodej (recepce Fabrika, 
klub Tyjátr, SMSticket), 290 Kč na místě.

16. / ne / 15:00 / Divadlo Trám
Divadlo Pruhované panenky: Tři prasátka
Zábavní hudební groteska pro celou rodinu, 
která vás možná zvedne ze židle. Představení 
je vhodné pro děti od 4 let. Vstupné: 120 Kč / 
100 Kč s rodinnými pasy.

17.–22. / po–so / pasáž Fabriky
Burza knih
Výprodej knih. Pořádá městská knihovna.
 
18. / út / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Robohraní pro seniory
Program zaměřený na seznámení seniorů  
s programovatelnými roboty Bluebooty. Blue-
booti pomáhají s rozvojem logického myšlení 
a zároveň jsou skvělý prostředek k tomu, jak 
trávit čas s vnoučaty. 

18. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Slavkovský les
Uvádí Libor Lněnička. Vstupné: 50 Kč.

19.-21. / st-pá  / různý čas / Fabrika
Bazárek jaro+léto
Ve středu bude prodej zahájen od 13:00-18:00. 
Ve čtvrtek od 8:00-18:00 a v pátek od 8:00-
11:00. V případě zájmu o prodej věcí pište na 
mail bazarek@kruceksvitavy.cz, kde vám bude 
přiděleno prodejní číslo. 

20. / čt / 9:00-12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – seminář Správa aplikací 
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-

ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
od 65 let. Tentokrát se budeme věnovat správě 
aplikací (jak aplikaci nainstalovat a odinstalovat, 
služba Záchranka, QR kódy a další). Na seminář 
je nutná registrace, která bude spuštěna  
10. března. Pořádá městská knihovna.

20. / čt / 17:00 / Fabrika, aula
Olga Studničková Šípková: 
Cesta od vyhoření k radosti ze života
Přednáška je určena pro ženy (především) od 
18-65 let. Vstupné 150 Kč. Pořádá městská 
knihovna.

20. / čt / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Koncert dechových souborů
Ve skladbách různých stylů a žánrů se předsta-
ví komorní dechové soubory ZUŠ Svitavy slo-
žené ze žesťových i dřevěných nástrojů.

21. / pá / 20:00 / Lidové divadlo
Doga + Morčata na útěku Tour 2025
Připravte se na nezapomenutelný večer plný 
rock-metalové energie! Legendární kapela 
DOGA, která zažívá úspěšné období, spojila síly 
s populárními Morčaty na útěku. Předprodej na 
Ticketportal nebo v IC.

21.  / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé hra-
ní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. Star-
tovné: 80 Kč.

22.  / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

22. / so / 14:00–15:30 / Hřebeč
Po Svitavsku za mechy
Vycházka za mechorosty Hřebečského hřbetu 
pod vedením předního českého bryologa Zbyň-
ka Hradílka (Univerzita Palackého v Olomouci). 
Sraz u Měsíční krajiny na Hřebči. Akce je zdarma.

22. / so / 16:30 / Fabrika
Taneční večer pro páry
Přihlásit se mohou jen páry. Další informace  
733 490 886, www. kultura-svitavy.cz, nebo  
lucie.vaclavkova@kultura-svitavy.cz.

22. / so / 20:00 / Lidové divadlo
Calin ve Svitavách!
Jeden z největších talentů a nejžádanějších 
hudebníků české hudební scény! Zpěvák a ra-
pper z Brna, původem z Moldávie, si získal srd-
ce fanoušků díky hitům, které lámou hudební 
žebříčky. Předprodej na TicketLive, v IC a v re-
stauraci Coolna.

22.  / so / 20:00 / klub Tyjátr
Circus Ponorka "Lost Angeles Tour"
- Honza Ponocný a jeho one-man-show
Jeho písně jsou nám povědomé z filmů Alice 
Nellis či Petra Zelenky. Vídali jsme ho po boku 
Ivana Krále, Mekyho Žbirky či Václava Koubka 
jako brilantního kytaristu. Vstupné: 250 Kč před-
prodej (recepce Fabrika, klub Tyjátr, Smsticket), 
300 Kč na místě.

24. / po / 19:00 / Fabrika
Vlasta Redl - 50 let na scéně
Vlasta se svou kapelou plnou skvělých muzi-
kantů zahraje celý průřez svoji bohatou tvorbou. 
Vstupné: 550-590 Kč, předprodej přes portál 
Ticketstream.

25. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

27. / čt / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Jarní smyčcový koncert
Sólové i komorní skladby v provedení smyčco-
vých nástrojů zazní v podání žáků i učitelů ZUŠ 
Svitavy.

27. / čt / 18:00 / klub Tyjátr
Cestovatelský večer
Benefiční akce Děti patří domů.
Osmý ročník Cestovatelského večera neziskové 
organizace Děti patří domů je určen pro všech-
ny, které zajímá cestování a mají rádi děti. Veče-
rem provází Marek Vomočil. Vstupné: dobrovol-
né. Výtěžek bude věnován na podporu projektu 
Hostitelské péče pro děti z dětských domovů. 

27. / čt / 19:00 / Lidové divadlo Svitavy
Otec v šestinedělí
Divadlo Hybernia ve Svitavách aneb benefiční 
komediální one man show Romana Votka. Vý-
těžek poputuje na podporu svitavské porodni-
ce. Roman vás vezme na cestu plnou komic-
kých situací i dojemných moment. Předprodej 
na Smsticket nebo v IC.

28. / pá / 19:30 / Fabrika
Petra Janů & Amsterdam 
- Legendární hlas české hudební scény
Petra Janů, trojnásobná Zlatá slavice a stálice 
naší hudební scény, vystoupí spolu se skvělou 
kapelou Amsterdam, se kterou aktuálně kon-
certuje. Vstupné: 670-770 Kč, předprodej na 
portálu TicketLive.

28.  / pá / 21:00 / klub Tyjátr
Corrupted Order invade Bassfracture
Dr.ax a Chaos Theory provedou 28. března invazi 
do svitavského Tyjátru. Star wars klasicky zastří-
lejí Haldys a Kodexx z BassFracture a nově se  
k nim přidá i No:Limitz. Jako hosté přijedou Zmrz-
leyyy a Bosenearz. Vstupné: 200 Kč.

28. / pá / 20:00 / Lidové divadlo
California Dreams
Nejlepší formace pánského a pánského strip-
týzu v ČR. Připravte se na nezapomenutelný 
večer plný vášně, zábavy a svalů z oceli. Samo-
zřejmostí je after  párty po show. Předprodej na 
TicketLive, v IC.

29. / so / 8:00-17:00 / předsálí Fabriky
Darovací bazar "Přines, daruj a odnes"
Zbavte se nepotřebných věcí, najděte poklady. 
To vše zcela zdarma. Součástí je interaktivní 
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ka Adéla Just Chmelařová. Cena 2500 Kč / 
osoba (materiál pro akvarelovou malbu, zapůj-
čení výtvarných pomůcek, odborný lektor, pitný 
režim; účastníci si odnesou dvě botanické ilu-
strace a paletku základních akvarelových ba-
rev), přihlášky Jindra Žáková, zakova@muzeum.
svitavy.cz, 728 473 146.

Výstavy
Městské muzeum a galerie
26. 1. – 23. 3. 
Přehlídka 2025
Tradiční výstava výtvarníků svitavského regionu. 
Oblíbenost Přehlídky spočívá nejen v množství 
vystavujících, ale i v plejádě prezentovaných 
technik a výtvarných postupů.

8. 2. – 18. 5. 
Poklady svitavské přírody
Interaktivní přírodovědná výstava o biologicky 
cenných lokalitách našeho regionu s jejich 
vzácnými obyvateli. K vidění je například vydra 
říční, křeček polní nebo orel mořský.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď   
3. 3. – 4. 4. 
Fotografie Davida Sejkory 
David Sejkora na fotografických toulkách jižním 
cípem Islandu.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna
Komentované prohlídky po objednání: Líba 
Dvořáková, 604 377 616, nebo městské muze-
um, 461 532 704.

Fabrika
Foyer
1. 3. - 14. 4.
Výstava fotografií svitavského fotoklubu
Na výstavě představují svitavští fotoamatéři 
úspěšné fotografie z posledních dvou let, dále 
dosud nevystavené fotografie nebo fotografie 
ze starších úspěšných klubových projektů.
 
2. patro a 4. patro
18. 3. – 31. 8.
Řeka Svitava opět ve Fabrice
Když architekt Roman Svojanovský v letech 
2005 – 2007 kreslil plány přestavby továrny 
Vigona na kulturní centrum Fabrika, zakom-
ponoval do foyer v prvním podlaží obrazy řeky 
Svitavy. Domluvil se s fotografem Miroslavem 
Sychrou a ten po dva roky řeku Svitavu foto-
grafoval. Ve všech ročních obdobích, po celé 
délce toku, od pramene po soutok se Svrat-
kou. Z více než tisíce fotografií vybrali několik, 
které při slavnostním zahájení zdobily interiér 
Fabriky a dnes opět visí v prvním podlaží.  
A aby se i ty nevybrané dostaly také na světlo 
světa, bude výběr z nich nyní vystaven ve čtvr-
tém poschodí. 

3. patro  
18. 3. – 31. 8.
Pan Holomý stoletý ve Fabrice
Fotograf Zdeněk Holomý byl legendou svitavské 
fotografie a také kulturního života po čtyři dese-
tiletí. Ve svitavském muzeu bude mít v dubnu 
výstavu ke svým nedožitým stým narozeninám. 
Výstava, společná s jeho kolegou a přítelem Mi-
roslavem Sychrou, přinese jeho nejlepší práce  
z oblasti krajinářské fotografie. A protože se do 
muzea určitě všechny jeho snímky nevejdou, 
bude kulturní centrum Fabrika hostit druhou část 
jeho tvorby. Vernisáž bude ve Fabrice 30. března.
 
Divadlo Trám
1.3. – 30. 4.
Výstava obrazů „Home fot the soul II“ 
Zuzany Mičkové v Trámu
Zuzana Mičková se po roce a půl vrací do Svitav 
s další výstavou posledních prací. Výstava je 
instalována v obou podlažích foyer divadla 
Trám. Vernisáž se uskuteční v sobotu 8. března 
v 15 hodin. Součástí programu bude také krát-
ké hudební vystoupení.

Kino Vesmír
1. / so / 17:00
Zlatovláska ČR 2025
Když královský panoš Jiřík ochutná sousto  
z magického hada, porozumí řeči zvířat. Režie: 
Jan Těšitel. Vstupné: 140 Kč, 116 minut.

1. / so / 19:30
Tichá pošta ČR, SR, Srbsko 2025  PREMIÉRA!
Skutečný příběh o odvaze malých i velkých hr-
dinů, který se odehrává v zimě roku 1945 v za-
sněžených Krkonoších. Režie: Ján Sebechleb-
ský. Vstupné: 150 Kč, 97 minut.

4.–5. / út, st / 19:30
Na plech ČR 2025
Rodinný film Martyho Pohla (rappera „Řezníka“). 
Rodinné podnikání v oblasti vaření pervitinu… 
Komedie. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 99 minut.

6. / čt / 19:30
Mickey 17 USA 2025  PREMIÉRA!
Zcela originální a žánrově odlišný filmový zážitek. 
Jde o film, který nutí k zamyšlení a který zkrátka 
musíte vidět. Sci-fi fantasy. Režie: Bong Joon Ho. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 137 minut.

7. / pá / 17:00
Paddington v džungli USA 2025 
Mladý méďa se vydává na dalekou cestu, by se 
vrátil do Peru a navštívil svou milovanou tetu. 
Animované dobrodružství. Vstupné: 150 Kč, 
dabováno, 107 minut.

7.–8. / pá, so / 19:30
Moře na dvoře ČR 2025  PREMIÉRA!
Sympatický Josef je úspěšný mistr houslař. Těší 
ho, že jím vyrobené nástroje přinášejí radost 
lidem po celém světě… Režie: Martin Horský. 
Vstupné: 150 Kč, 102 minut.

8. / so / 17:00
Dogman USA 2025 
Hodně netradiční hrdina chrání město proti zlo-
činu. Tělem i duší je to polda, hlavu má však psí.

výstava pro malé i velké "Udržitelná spotřeba  
v Pardubickém kraji". Akce pro širokou veřej-
nost. Vstup volný.

29.  / so / 20:00 / klub Tyjátr
Prinzesschen + Papíroví draci
Prinzesschen je kapela výrazně ovlivněná roc-
kovou a elektronickou alternativou devadesá-
tých a nultých let, ale i aktuálním hudebním 
vývojem. Papíroví draci je alternativně poproc-
ková kapela z Litomyšlska. Vstupné: 150 Kč.

30. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo Bořivoj: Jak se hledají princezny
Loutková hra s maňásky v dřevěném paravánu, 
s herci a muzikou. Za aktivní účasti dětí se trojice 
zázračných kumpánů snaží osvobodit princeznu 
z čarodějova zajetí. Příběh je zpracován podle 
pohádky „Dlouhý, Široký a Bystrozraký". Vhodné 
pro děti od 3 let. Délka představení 40 minut. 
Vstupné: 120 Kč / 100 Kč s rodinnými pasy.

30. / ne / 15:00 / Fabrika 
Na muzice ve Fabrice
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Svitav-
ská dvanáctka pod vedením Josefa Pinkavy. 
Vstupné: 80 Kč, senioři 60 Kč.

30. / ne / 16:00  / Fabrika 
Vernisáž k výstavě o řece Svitavě
Ve Fabrice se uskuteční hned dvě vernisáže.  
V 1. patře se architekt Roman Svojanovský a fo-
tograf Miroslav Sychra představí se svým projek-
tem ,,Řeka Svitava teče pod Fabrikou“. Výstavu 
doplní fotografie řeky ve 4. poschodí. Druhá 
vernisáž připomene legendu svitavské fotografie 
Zdenka Holomého. K vidění ve 3. poschodí jsou 
jeho fotografie Svitav v průběhu čtyř desetiletí. 

Workshopy
1. / so / 8:00–12:00 / muzejní dílny
Workshop drátenictví
Budeme se věnovat úplným základům tvoření 
z drátu, zabrousíme do historie drátenictví  
a dostaneme se i k různým „fíglům“ starých mi-
strů. Workshop je určen zájemcům od 15 let,  
v rámci rodinného tvoření se mohou přihlásit 
také děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. 
Cena 500 Kč / osoba (výrobní materiál, zapůj-
čení pracovních a ochranných pomůcek, od-
borný lektor, pitný režim), přihlášky Jitka Olšá-
nová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

8. / so / 8:00–14:00 / muzejní dílny
Keramický workshop
Naučíme se točit keramiku na hrnčířském kru-
hu, zdobit ji technikou rytí, vyřezávání a propi-
chování i vytvářením dekoru dle vlastní fantazie. 
Plánována je výroba svícnu, aromalampy či 
točené keramiky. Cena 1000 Kč / osoba (výrob-
ní materiál, zapůjčení pracovních a ochranných 
pomůcek, odborný lektor, pitný režim), přihláš-
ky Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 
461 532 704.

15. / so / 9:00–16:00 / muzejní dílny
Kurz botanického akvarelu
V úvodu kurzu si vysvětlíme principy a nástrahy 
akvarelu, řekneme si, jaká specifika má bota-
nická malba. Kurzem provede botanická malíř-
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Animovaná komedie. Vstupné: 150 Kč, dabo-
váno, 94 minut.

11. / út / 19:30
Věčný Dánsko 2023
Něžné sci-fi se soustředí na linii vědce specia-
lizujícího se na klimatické změny, který upřed-
nostní kariéru před vztahem s aspirující zpěvač-
kou Anitou, kterou upřímně miluje. Režie: Ulaa 
Salim. Vstupné: 140 Kč, titulky, 99 minut.

12. / st / 19:30 
TADY VARY: Navždy s vámi Brazílie, Francie 2024
Drama o matce pátrající po svém zmizelém 
manželovi politiku Rubensi Paviovi natočil režisér 
Walter Salles. Rio De Janiero 70. léta 20. století. 
Jeden z nejlepších filmů roku 2024! Vstupné: 
150 Kč, titulky, 135 minut.

13. / čt / 19:30
Mnichov 1972 USA 2025
Věrná a dramatická rekonstrukce události, kte-
rá zásadně ovlivnila běh nejen mediálních dějin. 
Režie: Tim Fehlbaum. Vstupné: 150 Kč, titulky, 
95 minut.

14.–15. / pá, so / 17:00
Agent Čuník UK, Kanada 2025  PREMIÉRA!
Ztratil se vám slon? Volejte! Animované dobro-
družství. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 86 minut.

14.–15. / pá, so / 19:30
Vilém Tell Švýcarsko, UK, Itálie 2025  PREMIÉRA!
Na začátku 14. století je Svatá říše římská v kri-
zi a její sevření Evropy se uvolňuje. Rakouský 
rod Habsburků toho využívá a podmaňuje si 
území Švýcarska. Režie: Nick Hamm. Vstupné: 
150 Kč, titulky, 133 minut.

18. / út / 19:30
Útěk ČR 2025
Každý se s ní v životě setkal. Čím dřív, tím víc 
bolí. Nejhlubší rány totiž nespravedlnost zane-
chává na dětské duši. Rodinné drama. Režie: 
David Laňka. Vstupné: 150 Kč, 85 minut.

19. / st / 19:30
Opera! Itálie, Francie 2024
Árie pro zatmění. Dva milenci, jejich svatební 
den. Režie: Paolo Gep Cucco, Davide Livermo-
re. Vstupné: 150 Kč, titulky.

20. / čt / 19:30
Hans Zimmer a Friends: Diamond in the Desert
USA 2025  PREMIÉRA!
Živá show Zimmerových nejuznávanějších skla-
deb, včetně hudby z filmů Duna, Gladiátor, Inter-
stellar, Lví král a mnoha dalších. Režie: Paul Duga-
dele. Vstupné: 300 Kč, titulky, 158 minut.

21.–22. / pá, so / 17:00
Sněhurka USA 2025  PREMIÉRA!
Živě hraný muzikál, který je předobrazem kla-
sického filmu studia z roku 1937. Rodinný film. 
Vstupné: 150 Kč, dabováno, 101 minut.

21.–22. / pá, so / 19:30
Jak se nám to mohlo stát!?  
ČR 2025 PREMIÉRA!
Své předky si nevybíráme. Po pětadvaceti le-
tech od legendárních Pelíšků konečně znovu  

v kinech rozehrají Miroslav Donutil a Bolek Po-
lívka pořádnou komedii. Režie: Petr Zahrádka. 
Vstupné: 150 Kč.  

25. / út / 19:30
Bridget Jonesová: Láskou šílená 
UK, Francie, USA 2025 
Bridget Jonesová se vrací. Renée Zellweger  
v titulní roli. Režie: Michael Morris. 
Vstupné: 150 Kč, dabováno, 118 minut.

26. / st / 19:30
Poslední nádech UK 2025
Každý nádech může být tvůj poslední. Thriller, 
drama. Režie: Alex Parkinson. Vstupné: 150 Kč, 
titulky, 92 minut.

27. / čt / 19:30
Novokain
Říkají mu Novokain, protože díky vzácnému 
„postižení“ necítí fyzickou bolest. V hlavní roli: 
Jack Quaid. Režie: Dan Berk, Robert Olsen. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 110 minut.

28.–29. / pá, so / 17:00
Jako z divokých vajec Thajsko 2025
V království se probouzejí temné síly. Sedm krá-
lovských mláďat bylo uneseno… Animovaný 
rodinný film od tvůrců Kung Fu Panda, Úžasňá-
kovi, Toy Story 3. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 
84 minut.

28.–29. / pá, so / 19:30
Čarodějnice a lovec Německo, Kanada, 
USA 2025
Svět se změnil k nepoznání. Lidstvo je téměř 
vyhlazeno a přeživší se ukrývají v posledním 
útočišti – Městě pod horou. Režie: Paul W. S. 
Anderson. Vstupné: 140 Kč, pá titulky, so dabo-
váno, 101 minut.

Sport
FLORBAL
8. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – TJ Znojmo LAUFEN CZ
Zápas 23. kola 1. Ligy žen – skupina východ.

9. / ne / 14:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – EAV SK Jihlava
Zápas 24. kola 1. Ligy žen – skupina východ.

15. / so / 9:00 / Šapito
FbK TJ Svitavy – FBC Dobruška B, Orel Rtyně 
v Podkrkonoší, FBK Dračice Hořice
Turnaj 7. kola přeboru st. žákyň 3+1, skupina 4 – A.

15. / so / 15:00 / Šapito
FbK TJ Svitavy – HAGA Špunti Pardubice,
FLORBAL LITOMYŠL, FbC Skuteč – Chrast
Turnaj 32. kola pardub. přeboru elévů 3+1 – A.

29. / so / 9:00 / Šapito
FbK TJ Svitavy – FbK Orlicko-Třebovsko, FBC 
TJ Draci Lanškroun, FbK Orlicko-Třebovsko bílí
Turnaj 38. kola pardub. přeboru elévů 3+1 – A.

30. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – IBK Holice, Orel Rtyně v Pod-
krkonoší, 1. FBC Polička HOLKY
Turnaj 6. kola ligy elévek 3+1 – skupina 4 – A.

FOTBAL
1. / so / 10:00 /  UMT Lány
TJ Svitavy A – Horní Ředice
Příprava muži.

1. / so / 12:00 /  UMT Lány
TJ Svitavy B – Libchavy
Příprava muži.

15. / so / 10:00 a 12:00 / UMT Lány
TJ Svitavy – ČAFC Praha
II. liga žáci U15 a U14.

15. / so / 14:30 / UMT Lány
TJ Svitavy A – Lanškroun
KP muži.

22. / so / 10:00 / UMT Lány
TJ Svitavy – Lanškroun
KP dorostu U17.

22. / so / 12:30 / UMT Lány
TJ Svitavy – Jablonné n. O.
KP dorostu U19. 

22. / so / 15:00 / UMT Lány
TJ Svitavy B – Letohrad B
I. A tř. muži.

VOLEJBAL
1. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Sokol Česká Třebová
Muži – KP I. tř.

1. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
KP mladších žákyň
Turnaj – 4 týmy.

1. / so / 10:00 / tělocvična ZŠ Felberova
TJ Svitavy „B“ – Sl. Moravská Třebová
Kadetky – KP.

2. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
Mezikrajský přebor – „čtyřky“ 
U14Z – mladší žákyně.

8. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“– reprezentace U9M 
Muži – 2. liga.

8. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – VK Choceň 
Ženy – KP I. tř.

15. / so / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy „A“ – ŠSK Jihlava    
U18Z – 2. liga – nadstavba.

15. / so / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy – Spartak Polička    
Ženy – krajský přebor.

16. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy – Slavia Praha    
Kadetky – 2. liga – nadstavba.

16. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
KP st. žákyň – finále
KP – 4 týmy.

Sledujte kalendář akcí 
na webových stránkách www.svitavy.cz
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Stručně o historii 
uchovávání potravin 
V dnešním díle se společně podíváme, 
jak lidé v minulosti prodlužovali trvanli-
vost potravin. Uvidíte, že i zdánlivě tak 
obyčejná věc, jako je zavařovací skleni-
ce, má svou zajímavou historii…
Již pravěký člověk vnímal, že se perio-
dicky střídá období, kdy je potravy více 
a kdy méně. Ačkoli se nedochovaly 
žádné doklady související s uchovává-
ním potravin, můžeme předpokládat, že 
se o to lidé snažili. K jakési konzervaci 
potravin dospěl člověk zřejmě náhodou 
– všiml si, že především živočišná strava 
nepodléhá tak brzké zkáze, je-li v chla-
du. Pravěcí lidé totiž uchovávali své 
jídlo hlouběji v jeskyních, aby ho mohli 
lépe uchránit před zvířaty. 
Postupem času naši předkové přišli na 
to, že potraviny (převážně maso) lze  
i sušit. První zmínku o sušeném mase 
máme doloženou z oblasti starověké 
Mezopotámie z období zhruba 3000 let 
př. n. l. Po objevení soli coby konzervan-
tu se trvanlivost sušeného masa zvýšila 
a výsledný produkt byl chutnější.

Sůl lidé hojně využívali i ve starověkém 
Řecku, odkud máme první dochované 
zmínky o uzení, a to z období cca 900 
let př. n. l. V průběhu staletí (zejména ve 
středověku) se uzení velmi rozmohlo.
A konečně se dostáváme k samotnému 
zavařování. Asi byste nečekali, že taková 
věc je spjata s armádou, ba dokonce se 
samotným Napoleonem. Tento slavný 
vojevůdce nabídl roku 1795 finanční 
odměnu tomu, kdo vyvine spolehlivou 
metodu uchování potravin pro jeho ar-
mádu. Netrvalo dlouho a o odměnu se 
přihlásil Nicolas Appert, který je autorem 
metody uchovávání tepelně zpracova-
ných potravin ve skleněných dózách 
utěsněných voskem. Vosk používaly  
i hospodyňky u nás, kdy ho především 
v průběhu 19. století lily v tenké vrstvě 
do nádoby s marmeládou. Často také 
nádoby přikrývaly vysušeným močo-
vým měchýřem prasat, tzv. měchuřinou. 
Gumové těsnění bylo vynalezeno až 
koncem 19. století. V depozitáři máme 
více než 40 zavařovacích sklenic růz-
ných tvarů a velikostí pocházejících pře-
devším z první poloviny 20. století. Na 
některých je i logo výrobce. A vy už teď 
víte, jak dlouhou cestu museli lidé k této 
formě konzervace ujít.  Daniela Myšková

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

svitavy a kultuRa muZeum a JeHo poklady (35)

Výstava Poklady naší přírody  
je už otevřena!

Jaro je tady! I když nám dá počasí občas ještě 
trochu zabrat, je tomu skutečně tak. Příroda se 
v mnoha ohledech probouzí a řada z nás vyrá-
ží objevovat první rozkvétající květiny, rašící 
listí stromů i krásně zpívající ptáky. Kráčíme 
přitom známými stezkami i novými místy, které 
dokáží překvapit. Inspirací pro takový výlet se 
může stát i letošní přírodovědná výstava. 
Ta nám totiž přiblíží zajímavé a biologicky cen-
né lokality Svitavska. Vedle známějších míst,  
k nimž patří třeba Opatovské rybníky, Bohuňov-
ské skály nebo přírodní památka U Banínského 
viaduktu, se můžete seznámit s fotkami a infor-
macemi o často neznámých oblastech, jež se 
mohou „utajeny“ nacházet jen kousek od na-
šich domů. Věděli jste třeba o vzácných žábách 
v pískovně u Svitav, zkamenělinách při želez-
niční zastávce nad Vendolím či orchidejích  
v údolích u Ostrého Kamene a Pohledů? 

Ne? Tak neváhejte a přijďte poznat, jaké pokla-
dy se ukrývají v okolí našeho města. Vystavena 
je též například vydra říční s křečkem polním, 
vrápencem malým, orlem mořským a živými 
rybami. Děti si pak jistě užijí pozorování nočního 
lesa s noktovizorem, prohlídku ptačí budky en-
doskopickou kamerou, hledání zkamenělin 
a mnoho dalších úkolů či her. Výstava je přístup-
ná od 8. února do 18. května. V jejím rámci navíc 
dojde na několik přednášek i venkovních vychá-
zek. První z nich proběhne v sobotu 22. března, 
kdy se vydáme s předním českým bryologem 
Zbyňkem Hradílkem za mechorosty na Hřebeč-
ský hřbet. Tak na viděnou na výstavě i v přírodě, 
kde se, prosím, chovejte k vzácným i běžným 
druhům citlivě.                                   Jakub Vrána

Regionální výtvarníci v číslech
Únorový a březnový měsíc ve svitavském mu-
zeu a galerii vždy patří oblíbené a hojně na-
vštěvované tradiční výtvarné výstavě – Přehlíd-
ce regionálních umělců. Tento rok je rekordní, 
a to nejen z pohledu počtu vystavujících auto-
rů, ale i v množství vystavených děl. Letos vy-
stavuje přesně 63 výtvarníků a v prostorách 
galerie lze vidět 151 uměleckých děl různých 
výtvarných technik a námětů. Na výstavě mů-
žete obdivovat nejen rozmanitá díla od umělců 
z širokého okolí, ale i poznat nová jména, která 
se jistě zapíší do výtvarné scény svitavského re-
gionu. Pestrá výstava regionálního umění je  
k vidění do 23. března.               Lea G. Sehnalová

Vystavují: Bečka František, Boháčková Eliška, 
Bouchalová Ivetta, Bukovská Zuzana (Pustino-
vá), Burešová Denisa, Cach Kryštof, Coufalová 
Věra, Čech Lubomír, Doležalová Jana, Dujka 
Vladimír, Fialová Alexandra, Fialovi Iva a Pavel, 
Gloserová Miluše, Heptnerová Marta, Horký 
Martin, Houdková Eliška, Chlebdová Ladislava, 
Inráčková Miroslava, Jindrová Tereza, Klímová 
Nela, Köhlerová Marta, Kopecký Kamil, Kosová 
Věra, Koška Jiří, Košňar Václav, Kováčová Jar-
mila, Kvapilová Alena, Kyncl Marek, Mašková 
Naďa, Mencová Jana, Mezerová Eva, Mičková 
Zuzana, Mikeš Jaromír, Morávková Vítězslava, 
Moučka Josef, Műllerová Libuše, Novák Anton, 
Novák Libor, Novotná Anna, Poláková Julie,  
Poláková Olga, Prudil Jiří, Radda Ondřej, Rou-
sová Božena, Růžičková Hana, Řehořová Sára, 
Říhová Barbora, Sehnalová G. Lea, Sionová Iva, 
Sopoušková Jarmila, Sopoušková Markéta, Stu-
dénková Jitka, Ševčík Radomír, Šplíchalová 
Renáta, Štrajtová Agáta, Švecová Irena, Talířová 
Kateřina, Turzíková Jana, Valentová Soňa, Vam-
pol Věra, Vostřel Jan, Zezulová Michaela.

Muzejní přednáškové cykly 
Pamětníci si jistě vzpomenou na muzejní čtvrt-
ky, které roky přinášely přednáškové cykly na 
rozličná témata. V posledních letech je nahra-
dily jednotlivé přednášky spojené s probíhají-
cími výstavami. Letos jsme se však rozhodli 
oba způsoby spojit a připravit dva volnější cyk-
ly, které bude, vedle výstavní činnosti, spojovat 
také zaměření na náš region. Od března do 
května se tak díky výstavě Poklady svitavské 
přírody dočkáme přednášek o rostlinách, zví-
řatech a květinách Svitavska. Na podzim na 
letní výstavu o středověku naváže seznámení 
se starší historií regionu, včetně povídání o ar-
cheologických nálezech z našeho města. Před-
nášet přitom budou skuteční odborníci, napří-
klad botanik Pavel Lustyk nebo archeologové 
Tomáš Zavoral a Lucie Žáková. Vše odstartuje 
ve středu 5. března 2025 Jakub Vrána se svým 
vyprávěním o zajímavých místech, rostlinách, 
houbách a zvířatech.                        Jakub Vrána
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scenací večera pak je Pluto Postochotnického 
souboru Jatelinka. Ve třinácti letech Daniel 
Horečný a Šimon Dohnálek nacvičili svůj prv-
ní divadelní kus inspirovaný hodinou přírodo-
pisu, ve které vyškrtávali z učebnic planetu 
Pluto. Dnes po společných studiích astrologie 
ve Zlíně a astronomie v Praze opět přináší pro-
gresivní pohled na témata vskutku vesmírná, 
jako je smysl života a proč je jeden takový, jaký 
je. Neuvěřitelně zábavné a strhující představe-
ní dvou divadelních nadšenců, které vám při-
blíží věci tak vzdálené. A na závěr večera pak 
v Tyjátru vystoupí skvělá mladá kapela Midni-
ght Swimmers. Kapela Midnight Swimmers, 
založená před pandemií covidu v Londýně ve 
své tvorbě balancuje na hraně undergroundu  
a pop music kombinováním indie-rockových 
groovů a zasněných melancholických ambi-
entů. V březnu 2024 vydala své debutové EP 
Oceans & Seas, které následně představila na 
turné po České republice a Polsku. Jejich tvor-
ba si rychle získala pozornost, což potvrzuje  
i postup do finále soutěže Startér Rádia Wave 
s debutovým singlem Green Creature. A jeden 
z jejích členů je vlastně téměř Svitavák… Tak 
přijďte, určitě to stojí za to. Vstupenky jsou  
v předprodeji v recepci Fabrika a v den koná-
ní akce i na místě.

Březnový kopec pohádek  
v divadle Trám

V březnu se možná dočkáme prvních jarních 
slunečních paprsků, tedy když budeme mít 
štěstí. Čeho se ale dočkáme určitě, je hned 
několik pohádek, které budou k vidění v diva-
dle Trám. Začneme hned 2. března inscenací 
Čert a Káča. Lidová pohádka plná loutek, hud-
by, ale hlavně legrace v podání Tomáše Běha-
la a jeho divadla Toy Machine. Jak praví pekel-
ný zákon „Co peklo schvátí, to už nevrátí.“ Ale 
nakonec ani v pekle Káču nechtějí! V neděli 
16. března nás pak čeká zábavná hudební gro-
teska pro celou rodinu, která vás možná zved-
ne i ze židle. Přijede totiž soubor Divadla Pru-
hované panenky se svou inscenací Tři 
prasátka, která je napěchovaná dobrodruž-
stvím za doprovodu ukulele a dvou kytar.  
A konečně poslední březnovou neděli do Trámu 
zavítá Divadlo Bořivoj s inscenací Jak se hleda-
jí princezny. Bude to silný příběh o přátelství  
a kamarádské pomoci v nouzi podle klasické 
pohádky Dlouhý, Široký a Bystrozraký skvěle 
sehraný Mirkou Vydrovou a Jiřím Chvalovským. 
A začínáme jako vždy od 15:00. Tak se nechte 
jarním sluncem nalákat k nám do Trámu.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz
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Pokorní: Tanec je naše vášeň

Drobnou tmavovlásku můžete znát z recepce 
multikulturního centra Fabrika, vysokého 
sympaťáka z truhlářství v Brněnci. Kromě 
svých prací mají manželé Irena a František 
Pokorní další půvabné „zaměstnání“, vznáše-
jí se po tanečních parketech nejenom ve Fab-
rice, kde vyučují mladé lidi tanci, ale i v růz-
ných městech při tanečních soutěžích.
Paní Irena začínala s pohybem v tanečním 
kroužku v České Třebové pod vedením man-
želů Podzimkových, přivedli ji k tomu kamará-
di. Když se naskytla příležitost, přestoupila do 
tehdejšího klubu Ellis ve Svitavách, v němž už 
působil její budoucí muž. „Manžel v té době 
tančil s jinou partnerkou a preferoval latinsko-
americké tance, standard ho příliš nebavil,“ 
vzpomíná Irena Pokorná. Posléze vytvořili Ire-
na a František nový taneční pár a o něco poz-
ději i životní.
V kategorii dospělých začínali třídou D a s ka-
ždými dalšími zkušenostmi, dovednostmi  
a body za starty v soutěžích postupovali třída-
mi výše, až se podařilo vytančit prestižní třídu 
A. Zařazení do této třídy se však musí každý 
rok obhajovat počtem bodů v soutěžích a mi-
nimálně semifinálovými umístěními. Po taneč-
ní pauze, v níž se manželé věnovali dětem, 
dcerám Anežce a Štěpánce, se na soutěžní 
dráhu vrátili zpět ve výkonnosti B. „Museli jsme 
se opět probojovat do třídy A, už v seniorské 
kategorii, což jsme jeli vyzkoušet na mistrovství 
republiky v roce 2023, kde jsme obsadili 10. 
místo. O rok později jsme už byli šestí,“ usmívá 
se Irena Pokorná. V seniorských kategoriích 
existuje méně soutěží, proto se Pokorní zare-
gistrovali do soutěží světových a začali jezdit  
i za hranice. „Docela se nám daří,“ říká skromně 
paní Irena. Například vloni ve Vídni obsadili 
mezi čtyřiceti páry z celého světa 16. místo!

Své umění předávají dál, především mladším 
ročníkům. Za úctyhodných 18 let, co Pokorní 
stojí za tanečními ve Svitavách, prošlo jejich 
kurzy na 1600 tanečníků. „Tanec je specifická 
oblast a vždy se najdou skvělé páry,“ odpoví-
dají na otázku, zda se léty změnila šikovnost 
či nešikovnost teenagerů.
„Který tanec je nejvíce oblíbený? Těžká odpo-
věď. Každý je něčím zajímavý. V poslední době 
vítáme každou změnu choreografie tanců, to 
se pak dobře tančí, protože máme rádi změ-
ny,“ shodují se manželé.
Neodmyslitelnou a sledovanou součástí feno-
ménu tanec jsou kostýmy, líčení, účesy. Kos-
týmy pro Irenu a Františka šijí specializované 
švadlenky. Často to bývají i tanečnice, které se 
v tomto prostředí pohybují, takže přesně vědí, 
co je pro tanec v oblasti šatů možné a co ni-
koliv. Není bez zajímavosti, že tanečníci na 
vyšší úrovni „použijí“ kostým jen několikrát, 
poměrně brzy se zkrátka šaty musejí obměňo-
vat. S častým obměňováním samozřejmě sou-
visí finanční stránka, není tedy nijak neobvyk-
lé, že tanečníci za finanční příspěvek 
propagují výrobky či služby konkrétního spon-
zora. A ten by se jim určitě hodil.
Cílem Pokorných je nadále vzdělávat se a učit 
se novým tanečním prvkům, seznamovat mla-
dou generaci s tancem jako zdravým sportem 
a také vytančit si nejvyšší třídu M, tedy meziná-
rodní. „Je to dlouhá cesta plná nádherných 
soutěží,“ dívají se Pokorní s optimismem do 
budoucna. Držme jim palce!   Petra Soukupová

Gig ’n’ Špíl potřetí 
(tentokrát o věcech vzdálených)
V pátek 7. března v divadle Trám a klubu Tyjá-
tr proběhne již třetí pokračování cyklu Gig ’n’ 
Špíl, kde se skvělá a nová divadla potkávají  
s čerstvou muzikou. Začneme divadlem  
v Trámu v 19:00 a pak se zhruba ve 20:30 pře-
suneme na kapelu do Tyjátru. Prvním předsta-
vením bude Krajina v baťůžku od Studia Da-
múza. Jedná se o cestopisné hudebně 
- objektové vyprávění z krajiny obydlené pří-
běhy – Irska. Uhrančivé, komorní a navýsost 
hudební imprese z Irska v podání třech úžas-
ných herců a hudebníků, kteří s představením 
úspěšně objeli hned několik loňských přehlí-
dek včetně Loutkářské Chrudimi. Druhou in-
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Burza knih
V týdnu od 17. do 22. března proběhne v pasá-
ži Fabriky burza knih. 

Inspiromat fantastiky pro ty, 
kteří chtějí číst a neví co
Český knižní trh je v posledních letech silně 
přesycený. Ve vysokém počtu titulů se s obtíže-
mi orientují i sami nakladatelé, knihkupci či 
knihovníci, natož aby se v něm orientoval čte-
nář. I čtenářům fantastiky, kteří dříve měli šanci 
s trochou snahy přečíst každý rok většinu novi-
nek, které je zaujaly, začíná ujíždět vlak. Spous-
ta titulů je navíc pomocí marketingu vynesena 
do nebes, aby po nich za dva roky neštěkl pes. 
A i ne úplně malá knihovna, jako je ta naše, tak 
musí s ohledem na své čtenáře, finance a skla-
dovací prostory pečlivě zvažovat, které tituly 
jsou ty správné pro náš fond. Orientaci na trhu 
se vám snažíme zjednodušit nejen samotným 
výběrem při nákupu či osobním doporučová-
ním titulů, ale jinak. Častý požadavek, pokud 
čtenář nebaží přímo po novinkách, je „něco 
jako“. Už od podzimu tak na stolečku u fantas-
tiky najdete Inspiromat fantastiky. Ten vám poví 
něco málo o subžánrech fantasy, sci-fi a hororu 
i o komiksu a manze, odkáže vás na osvědčené 
klasiky a doporučí vám nejlepší tituly v našem 
fondu. Neváhejte se tak na něj obrátit, pokud se 
zrovna stydíte zeptat.                     Kristián Klein

 5. / st / 18:00 / bar u knihovny
Autorské čtení Martina Reinera 
a Milana Ohniska

Kniha Reiner je „memoár-románem“ napsaným 
formou rozhovoru dvou mnohaletých přátel, 
básníků a držitelů Ceny Magnesia Litera, Milana 
Ohniska a zpovídaného Martina Reinera. Roz-
hovor reflektuje nejen Reinerovo nelehké dět-
ství, na němž se vedle vynucené emigrace jeho 
otce podepsaly i další neblahé privátní okol-
nosti, ale též jeho zrání na vojenských školách, 
následné uvěznění a návrat do běžného života, 
v němž se nakonec stal jednou z výrazných 
postav brněnské Sametové revoluce. Nechy-
bějí léta devadesátá, ohlédnutí za básnickými 
Bítovy či velkým evropským festivalem Poezie 
bez hranic, který Reiner organizoval. Reflexe 
více než třicetileté nakladatelské činnosti v no-
vých, svobodných poměrech či bohaté vlastní 

literární tvorby přinášejí nejen „zábavné histor-
ky z natáčení“, respektive ze života s básníky, 
ale též otevřené až intimní pohledy do kuchyně 
tvůrce, který napsal jednu z nejúspěšnějších 
polistopadových knih, román Básník o Ivanu 
Blatném. 

12. / st / 10:00 / Fabrika, aula
Cvičit se má nejen tělo, ale i mozek
Máte pocit, že zapomínáte? Chcete si víc a lépe 
pamatovat?  Potom vás zveme na ukázkovou 
lekci Trénování paměti, která je zaměřená na 
procvičení krátkodobé i dlouhodobé paměti za 
pomoci různých typů úkolů. Dozvíte se i zají-
mavé a užitečné informace o fungování mozku 
a naší paměti. To vše bude probíhat zábavnou 
formou a hlavně v dobré náladě. Lekcí vás pro-
vede knihovnice a certifikovaná trenérka pa-
měti I. stupně Zdena Cupalová. 
Od dubna začne kurz Trénování paměti, kdy si 
v 8 lekcích zlepšíte své kognitivní schopnosti, 
koncentraci, slovní zásobu a naučíte se při prá-
ci propojovat pravou a levou mozkovou hemi-
sféru. Přihlášky budou k dispozici v knihovně  
a na webových stránkách knihovny.    

18. / út / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Robohraní pro seniory
V rámci úspěšné spolupráce knihovny s Klubem 
seniorů jsme připravili program zaměřený na 
seznámení seniorů s programovatelnými roboty 
Bluebooty. Program je přizpůsobený začáteční-
kům, takže nebude třeba se ničeho obávat. Lek-
ce probíhá v klidném tempu, aby měl každý 
dostatek času vše pochopit a vyzkoušet. Blue-
booti pomáhají s rozvojem logického myšlení  
a zároveň jsou skvělý prostředek k tomu, jak trá-
vit čas s vnoučaty. Společně s nimi můžeme 
objevovat svět technologií, učit se novým věcem 
a společně se bavit.                  Hana Vykydalová

20. / čt / 17:00 / Fabrika, aula
Olga Studničková Šípková: 
Cesta od vyhoření k radosti ze života

Olga Studničková Šípková po dvaceti letech 
opustila fitness centra (v aerobiku patřila ke 
světové špičce) a začala se zabývat duší a po-
máhat lidem najít rovnováhu a radost ze života. 
V současné době vede společně s manželem 
projekt Dovychovat, píše blogy, knížky, přednáší 

a stále cvičí. Přednáška je o tom, co nám může 
brát potají energii, způsobovat napětí   
a dostávat do stavů vyčerpání až vyhoření. Před-
náška je určena pro ženy (především) od 18  
do 65 let. Tužku a papír si můžete vzít s sebou.  
K prodeji budou autorské knihy. Vstupné 150 Kč. 

Pravidelné aktivity
3. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart - klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání do 
knihovny. Akce probíhá v rámci projektu Book-
start – s knížkou do života, který je zaměřen na 
podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

3. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Muž jménem Otto 
(knižní předloha Fredrik Backman)
Film natočený podle knižního bestselleru „Muž 
jménem Ove“, vypráví příběh mrzouta Otta An-
dresona (Tom Hanks), který po ztrátě manželky 
ztrácí smysl života. Naštěstí se do protějšího 
domu nastěhuje mladá a živelná rodina a ob-
rátí mu život naruby. Dojemný a vtipný příběh 
o lásce, ztrátě, přátelství a odvaze vidět věci 
jinak. Režie: Marc Forster. Hrají: Tom Hanks, Ma-
riana Treviño, Rachel Keller, Manuel Garcia-Rul-
fo. Večerem provází Michal Kadlec. 

5. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

12. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

20. / čt / 9:00–12:00/ Fabrika, učebna č. 1
Digitální odysea 
– seminář na téma Správa aplikací
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-
ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
od 65 let.  Tentokrát se budeme věnovat správě 
aplikací (jak aplikaci nainstalovat a odinstalo-
vat, služba Záchranka, QR kódy a další). Na 
seminář je nutná registrace, která bude spuš-
těna 10. března. 
Vzdělávací akce probíhá za podpory Sdružení kniho-
ven (SDRUK) v rámci programu Digitální odysea Na-
dace Vodafone

22.  / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

Virtuální realita
Každé druhé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem objednat. 
Rezervační formulář je na webových stránkách 
knihovny. 
Filmový klub, čtenářský klub a digi odpoledne jsou 
realizovány v rámci projektu MAP IV ORP Svitavy.  
Registrační číslo projektu: 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0009169.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Jarní lyžovačka s Tramtáryjí
O jarních prázdninách jsme opět uspořádali 
lyžařský zájezd pro rodiny s dětmi do Passo 
Tonale. Bohužel v letošním roce jsme byli vý-
razně omezeni ubytovací kapacitou, a proto 
jsme mohli uspokojit pouze 25 lyžařů. Italské 
středisko nás přivítalo nádherným počasím,  
a tak nás azurová obloha provázela každý den. 
Díky nočním teplotám, které se držely hluboko 
pod bodem mrazu, zůstávaly všechny sjezdov-
ky v perfektním stavu po celý den. Passo To-
nale nabízí skvělé terény pro začátečníky, ale 
i zkušení lyžaři si přijdou na své. Milovníci ly-
žování na černých sjezdovkách mohou využít 
sjezdovku, která vede až do nadmořské výšky 
3000 metrů nad mořem. Jízda po této sjezdov-
ce je opravdovým lyžařským zážitkem. V příš-
tím roce opět připravíme nabídku lyžování pro 
rodiny s dětmi na svazích slunné Itálie a věří-
me, že se nám podaří navýšit kapacitu, tak 
abychom mohli ze Svitav vypravit celý autobus 
lyžařů.

Projekt podpora nadaných žáků

V loňském roce jsme opět úspěšně zrealizo-
vali projekt Podpora nadaných žáků základ-
ních a středních škol, který je z 80 % financo-
ván z finančních prostředků MŠMT. Celková 
výše dotace byla 750 tisíc korun, z toho 150 
tisíc korun bylo hrazeno z rozpočtu města. Cí-
lem je podporovat nadání u žáků ve všech 
možných směrech. Uskutečnili jsme několik 
aktivit, například animační, fotografický, ale 
také výtvarný workshop se zaměřením na li-
noryt. Nechyběly ani aktivity zaměřené na 
chemii a biologii. Snažíme se žákům a studen-
tům nabídnout co nejširší portfolio vzděláva-
cích aktivit, tak aby si opravdu každý našel 
obor, který ho zajímá a který může třeba v bu-
doucnu studovat.                    Ondřej Komůrka

MC Krůček
Kluby v Krůčku
Sensory play, čtvrtek 6. 3., 15:30–16:30
Herna plná netradičních pomůcek rozvíjejících 
všechny smysly. 
Počet míst je omezen, přihlášení probíhá přes 
rezervační systém:
https://www.kruceksvitavy.cz/    
cs/m-300-rezervacni-system
Cena: 150 Kč (členská cena 130 Kč). 
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14. / pá / 13:00 / sraz před gymnáziem 
v ulici Sokolovská
Pochod pro mozek
Celostátní akce pro seniory 60+ má za cíl při-
pomenout nezbytnost pohybu pro správné 
fungování mozku a v důsledku toho i úspěšné-
ho stárnutí. Délka trasy je cca 5 km a pochod 
končí u restaurace Na plechárně, kde budou 
rozdány účastnické listy. Neseďte doma a pojď-
te s námi! Akce pro všechny seniory 60+!

18. / út / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Robohraní pro seniory
Program zaměřený na seznámení seniorů  
s programovatelnými roboty Bluebooty, kteří 
pomáhají s rozvojem logického myšlení a zá-
roveň jsou skvělým prostředkem k tomu, jak 
trávit čas s vnoučaty.  S nimi můžeme objevo-
vat svět technologií, učit se novým věcem  
a společně se bavit. Počet míst je omezen, 
objednávat se můžete osobně nebo telefonic-
ky v úředních hodinách klubu seniorů. Akce je 
určena pro členy Klubu seniorů Svitavy!

27. / út / 14:00–16:00 / Fabrika, velký sál
Členská schůze
Na programu budou informace o hospodaře-
ní klubu a plánovaných aktivitách v roce 2025. 
Při této příležitosti je možné zaplatit členský 
příspěvek 200 Kč. Osoby se zdravotním posti-
žením mohou využít zdarma dopravu hraze-
nou z prostředků klubu. Dopravu můžete ob-
jednat na tel.: 730 844 717 nejpozději do pátku 
21. března 2025, důležité je nahlásit číslo legi-
timace a průkaz předložit řidiči při nástupu  
do vozidla.

Chcete si zahrát společenské hry, přečíst ča-
sopisy pro seniory nebo si jen popovídat? 
Navštivte pondělní setkávání v klubu seniorů 
(Fabrika, 3. podlaží) v době od 13 do 15 hod. 
Budeme se na vás těšit!

Úřední hodiny: 
Pondělí 13:00–15.00, čtvrtek 10:00–11:30 hod.
Členský příspěvek na rok 2025 ve výši 200 Kč 
je nutno zaplatit nejpozději do konce března. 
Podmínkou je předložení členského průkazu.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí  
a 3. podlaží před místností č. 301) a v elektro-
nické podobě na webových stránkách www.
ks.svitavy.cz nebo na facebooku www.face-
book.com/kssvitavy.cz.            Milena Brzoňová

Cestovatelský večer
Slavkovský les
V pořadí 232. cestovatelský večer se koná  
v úterý 18. března od 17:30 hodin v Muzeu es-
peranta, tentokrát jde o cestopisnou přednáš-
ku Libora Lněničky o Slavkovském lese.
Výrazný geomorfologický celek rozkládající se 
v trojúhelníku západočeských lázeňských 
měst, zapsaných na seznam UNESCO, ukrývá 
mimořádné přírodní bohatství i netušené his-
torické klenoty, které u nás nikde jinde nena-
jdete. Slavkovský les je chráněná krajinná 
oblast plná rozlehlých lesů a tajuplných raše-
linišť, místem vývěrů stovek minerálních pra-
menů a mofet, územím podivuhodných Mni-
chovských hadců, mozaikou pestrých 

V rámci našeho pravidelného programu mů-
žete navštěvovat naše týdenní kluby: Opičáci, 
Klub a cvičení pro těhotné, Rodičovství s res-
pektem, Baby klub s myškou, Spolu a hravě, 
Notička, Logohrátky, Šikulové a Smyslohrátky. 

Vzdělávání v Krůčku
Logopedická prevence pro děti 0–3 let, čtvrtek 
20. 3., 16:00–17:30
Beseda je určena pro nastávající maminky  
i tatínky a rodiče malých dětí do tří let. Přijít 
můžete i s dětmi, k dispozici je herna. Na be-
sedě si budeme povídat o následujících téma-
tech: Jak má dítě mluvit ve 3 letech? Jak ko-
munikovat s dětmi do 3 let? Jak pozitivně 
ovlivnit vývoj řeči dítěte? Jak pozitivně ovlivnit 
vývoj výslovnosti svého dítěte? Jaké aktivity 
se svým dítětem provádět doma? Kde hledat 
informace a tipy, jak rozvíjet své dítě? Jak vy-
brat knížku pro své dítě? Jak vybrat vhodné 
hry, hračky a pomůcky? Kdy vyhledat odbor-
níka a jakého?

Logopedická prevence pro děti 3–6 let, středa 
26. 3., 15:00–17:30
Pro rodiče starších dětí do šesti let je určena 
druhá beseda o logopedické prevenci. Poví-
dání se bude týkat následujících informací: Jak 
má dítě mluvit v 5 letech? Co se očekává od 
dítěte před nástupem do školy? Jak pozitivně 
ovlivnit vývoj výslovnosti dítěte? Proč se nebát 
vyhledat klinického logopeda? Jaké aktivity se 
svým dítětem provádět doma? Kde hledat in-
formace a tipy, jak rozvíjet své dítě? Jak vybrat 
vhodné hry, hračky a pomůcky?
Obě besedy povede speciální pedagožka  
a logopedka Lucie Navrátilová, učitelka mate-
matiky a anglického jazyka, máma čtyřleté 
holčičky. Není nutné se předem registrovat. 
Krůček bude otevřen od 15:00, povídání s lek-
torem začne v 16:00. Cena 90 Kč (členská 
cena 70 Kč). 

Bazárek jaro + léto, 19.–21. 3.
Jarní a letní bazárek se bude konat v sále 
Fabriky od středy do pátku v termínu od  
19. do 21. března. Přijďte si nakoupit obleče-
ní na nadcházející měsíce za výhodné ceny. 
Příjem zboží ve středu bude zahájen od  
7:30–11:00. Prodej ve středu bude probíhat od 
13:00–18:00. Ve čtvrtek od 8:00–18:00 a v pá-
tek od 8:00–11:00. Výdej neprodaného zboží 
bude od 18:30–20:00. V případě zájmu o pro-
dej zboží pište na mailovou adresu bazarek@
kruceksvitavy.cz. 

Za tým Krůčku Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
4. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy – Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 70 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu!  

12. / st / 10:00 / Fabrika – aula (3. podlaží)
Trénování paměti
Ukázková lekce trénování paměti, zaměřená 
na procvičování krátkodobé i dlouhodobé pa-
měti za pomoci různých typů úkolů. Pořádá 
městská knihovna, na kurz je nutné se předem 
přihlásit. Akce pro všechny seniory!
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Klub filatelistů
Sběratelská burza opět ve Svitavách

Klub filatelistů připravil další regionální sběra-
telskou burzu na neděli 9. března. Není určena 
pouze sběratelům známek, mincí, bankovek, 
pohlednic, odznaků, medailí a dalších sběra-
telských oborů k prodeji, nákupu či výměně. 
Mohou ji navštívit i ti, kteří potřebují radu  
k tomu, co a jak sbírat nebo začít sbírat, ale 
také ti, kteří se chtějí podívat na zajímavé sbě-
ratelské předměty nebo kuriozity. Burza pro-
běhne ve velkém sále svitavského kulturního 
centra Fabrika od 8 do 12 hodin.      Milan Báča

Syxtet Svitavy
Benefiční koncert Syxtet a Nebeztebe

Srdečně zveme na benefiční koncert, který se 
koná na podporu Vzdělávacího centra VÍCE 
Ve mlýně Karlovice, a to v pátek 28. března od 
19 hodin v Ottendorferově knihovně. Přijď te 
si užít hudební večer a podpořit restart centra 
po loňské povodni.
Vzdělávací centrum Ve mlýně Karlovice nabí-
zí ekovýchovné programy pro školy, organizu-
je akce pro rodiny s dětmi, pořádá exkurze do 
přírody Jeseníků a celoroční výstavu Jeseníky 
všemi smysly. Povodeň v září 2024 poškodila 
tepelné čerpadlo, izolace učebny v prvním 
podlaží a vyřadila z provozu kanalizaci v celé 
obci. Z těchto důvodů je centrum ještě stále 
pro veřejnost uzavřeno. Pojďte podpořit jeho 
znovuotevření v jarních měsících. Výtěžek  
z koncertu bude použit na novou učebnu ve 
třetím podlaží, která bude zaměřena na klima 
a pomůže do centra přilákat nové školy i další 
návštěvníky. A proč koncert pořádáme ve Svi-
tavách? Vzdělávací centrum vybudovala  
a vede svitavská rodačka Kateřina Kočí, roze-
ná Ehrenbergerová. Proto se obracíme na vás, 
Svitaváky. Pojďte se s námi potkat, poslech-
nout si svitavský Syxtet a brněnskou kapelu 
Nebeztebe, a pak si třeba ještě zazpívat a po-
sedět u kytary. Kromě základní vstupenky si 
můžete koupit i vstupenku se sklenkou sektu.
Více o VÍCE Ve mlýně Karlovice na webu www.
actaea.cz. Vstupenky na koncert jsou k dostá-
ní v síti Smsticket.                         Kateřina Kočí

mokřadních luk i krajinou údolí řek Teplé  
a Ohře. Přijďte se podívat na netradiční místa 
lázeňského trojúhelníku. Vstupné: 50 Kč.

ZO Kardio Svitavy
Jen v krátkosti se zmíníme o potěšení, kterého 
jsme byli účastni na poličském náměstí u příle-
žitosti  „Příchodu a klanění Tří králů“. Díky orga-
nizátorům poličské Charity a i podpoře města 
Polička byla akce velkolepě zorganizována  
a celá, svou majestátností a uceleností choreo-
grafie, povznesla tuto slavnost k mysli všech 
účastníků a přihlížejících. První den měsíce 
února byla letos sobota, která po dnech mrazi-
vých dostala jako dar od přírody modrou oblo-
hu a přírodu osvícenou Sluncem oděnou do 
krásy, pro potěchu všem  téměř třem stům 
účastníků. Třicet pět z nás se účastnilo a slíbili 
si, že za rok se jistě znovu sejdou. Turisté z Po-
ličky, domácí Borové, Svitav a další, třeba i ne-
organizovaní, mají tento termín spojený s účas-
tí v Borové při vycházce v rámci akce „Přes 
střechu Evropy“, která je součástí Memoriálu  
J. Hamerníka.  Jako každý rok se i členové  
a příznivci ZO Kardio zařadili mezi účastníky  
a užili si krásu přírody v čase odcházející zimy 
a radost ze setkávání s dalšími kamarády. Sluší 
poděkovat za organizaci turistům z Borové. Na 
měsíc březen je připravována výborem výroční 
schůze ZO Kardio, která se bude konat  
v úterý 18. března v KC Fabrika ve Svitavách od 
14:30. Srdečně zveme členy, naší organizace.                

Josef Zavřel
Fotoklub Svitavy
Výstava svitavského fotoklubu

Svitavský fotoklub se účastní putovní a soutěž-
ní výstavy Ratibořického mapového okruhu.  
V posledních letech se umísťuje na předních 
místech. Zároveň se každoročně účastní Ná-
rodní soutěže fotografie, což je nejprestižnější 
amatérská fotografická soutěž u nás. I tam si 
obvykle vede výtečně, loni svitavští fotografové 
(viz foto) s cyklem fotografií Světlo a stín zvítě-
zili. Občas také fotografové vystavují. Individu-
álně či společně. Pro letošní rok připravují ně-
kolik výstav např. v Nadaci Josefa Plívy v cyklu 
Se svitavským fotoklubem kolem světa. A po 
dvou letech připravili opět jednu klubovou vý-
stavu. Ta představí ve Fabrice úspěšné fotogra-
fie členů fotoklubu z posledních dvou let.  
Obsahuje také dosud nevystavené fotografie 
nebo fotografie ze starších úspěšných projektů. 
Fotografie budou vystaveny od 1. března do  
14. dubna v prostoru foyer Fabriky. Se svými 
fotografiemi se představí např. Milan Báča, 
Dana Jasanová, František Kollár,  Tomáš Kukaň, 
Ditta Kukaňová, Jaroslav Mareš, Klaus Müller, 
Stanislav Odvářka, Lubica Smékalová nebo 
Zdeněk Špelda.                                     Milan Báča

Bonanza Vendolí
Nízkoprahový klub o prevenci 

Naše služby jsou zaměřeny na podporu dětí 
od 8 do 26 let v jejich každodenním životě. 
Nabízíme možnost odklonu od starostí a stre-
su díky kontaktu s koňmi, pobytem v přírodě 
a smysluplnými aktivitami, které pomáhají roz-
víjet osobnost a posilovat duševní pohodu. Na 
našem statku se děti seznámí se zvířaty, pečo-
vat o ně a osvojí si základy jízdy na koni. Pořá-
dáme venkovní aktivity, od her v přírodě až po 
dílny, které podporují kreativitu a týmovou 
spolupráci. Vše v přátelské atmosféře, kde  
každý může být sám sebou a cítit se přijímán. 
Naše dveře jsou otevřené všem, kteří hledají 
místo, kde mohou smysluplně trávit čas, nava-
zovat přátelství a učit se novým dovednostem. 
Nezáleží na tom, odkud přicházíte nebo s čím 
se potýkáte, u nás jste vítáni takoví, jací jste. 
Najdete nás na adrese Vendolí 18. 

Jana Řeháková

Nadace Josefa Plívy
Nadace vyhlásila sbírku

Od 1. února vyhlásila Nadace Josefa Plívy ve-
řejnou sbírku bez časového omezení na rekon-
strukci, údržbu a stavební rozvoj Nadačního 
domu ve Svitavách. K tomuto účelu byl zalo-
žen transparentní účet 135845967/5500  
a v Nadačním domě instalována pokladnička. 
K případnému zaslání příspěvku lze využít i QR 
kódy na plakátech, letácích, na webových 
stránkách i na FB nadace.
V roce 2025 budou finanční prostředky použi-
ty na opravu havárie střechy. 

Jiří Petr, předseda správní rady 

Pionýrská skupina Vysočina
Pionýr slaví několik výročí!
Tento rok se nese ve výročí 35 let od obnove-
ní činnosti. Jak dřív, tak i letos proběhla akce 
Ledová města. Naše skupina navštívila Prahu 
a v ní hned několik muzeí a zajímavostí. Zača-
li jsme muzeem Policie ČR, následovalo inter-
aktivní muzeum Mozarta a večer jsme se pro-
šli se strašidly. Jelikož jsme toho nachodili 
dost, tak druhý den jsme se šli povozit lodí na 
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hod. v prostorách Centra duševního zdraví 
Svitavy, Wolkerova alej 209/12.
Děkujeme že nás sledujete a že máte o naše 
akce zájem. Sledujte nás na www.duseprostor.
cz, i na FacebookuDuše_Prostor, pište nám na 
duseprostor@gmail.com nebo Messenger.                                                                 
Za DušeProstor, z. s.                      Luděk Sapara

Svitavy udržitelné
Darovací bazar v novém

Rádi darujete již nepotřebné věci dále? Nebo 
jste „lovcem“ podobných pokladů? Přijďte na 
svitavský SWAP „Přines, daruj a odnes“.
V sobotu 29. 3., v čase 8–17 hodin, bude před-
sálí Fabriky ve Svitavách dějištěm tradičního 
darovacího bazaru. V letošním roce pro vás 
máme připraveny novinky – jednak již zmíně-
né nové místo konání a delší doba trvání 
akce; dále bude na místě ke zhlédnutí unikát-
ní interaktivní výstava „Udržitelná spotřeba  
v Pardubickém kraji“. Tvoří ji deset roll-up pa-
nelů s úkoly ke splnění. Výstava potrvá i po 
ukončení akce, a to až do 3. dubna.
Zapojit se do bazaru může kdokoliv - buď da-
rováním již nepotřebných věcí, či jako ná-
vštěvník, který se chce věcmi probrat, nebo 
obojí. Předměty noste nejlépe dopoledne, ať 
mají šanci získat nové majitele. Věci přijímá-
me v krabicích nebo v taškách. Předměty 
musí být čisté a použitelné alespoň na ná-
hradní díly. Přijímáme věci do domácnosti, 
hračky, drobnou elektroniku, oblečení a obuv. 
Nelze darovat živá zvířata a předměty, jejichž 
darování a držení je v rozporu s legislativou 
platnou v ČR. Zbylé předměty kus po kusu 
vytřídíme a co půjde, to darujeme potřebným.
Vstup na akci je volný. Akci pořádá komunita 
dobrovolníků ze Svitav ve spolupráci se SKS 
Svitavy. 
Bližší informace na e-mailu svitavyudrzitel-
ne@email.cz nebo telefonu 776 815 777. 

Za kolektiv pořadatelů Petra Snohová

Kam letos  
na tábor?
Přemýšlíte, jak naložit s volným časem svých 
dětí o letních prázdninách? Vyberte si z naše-
ho velkého přehledu příměstských a pobyto-
vých táborů.

MC Krůček
Velká loupež 4.-8. 8. 
Tábor pro děti od 5-9 let, detektivní pátrání po 
zlodějích a nalezení ukradeného majetku. 
Vedoucí: Radka Marie Trunečková.

svitavy a volnÝ Čas

Pražské Benátky, přesunuli jsme se do Lumia 
gallery, poté zrcadlové bludiště na Petříně  
a večer na koncert Děti dětem. A je tu neděle, 
ale před odjezdem jsme stihli ještě Království 
železnic. 
Co se týče naší skupiny, tak letos slaví své  
75. výročí od oficiálního založení. K tomuto 
výročí zveme členy (současné i bývalé), příz-
nivce, rodiče našich dětí a děti na naši táboro-
vou základnu 22. března od 15 hodin. Zde si 
opečeme buřty a pokusíme se o rekord, který 
spočívá v co největším počtu zapálených ohňů 
v ČR v jeden moment (čas zapálení v 16:30). 
Prosíme o potvrzení účasti na facebookové 
události nebo Aleně Petrželové na tel. 733 266 
425. Děkujeme.                         Lenka Peňáková

Pionýrská párty

Letos proběhne v duchu olympijských her 
- moderních i historických, letních i zimních, 
zkrátka jakýchkoliv. Těšit se na vás budeme  
7. března od 20 hodin v Sokolovně ve Vendolí. 
Čeká vás kapela ABC Boskovice, občerstvení, 
tombola i taneční vystoupení. Vstupenky včet-
ně místenky 250 Kč v prodeji u Ondřeje Peňáka 
(tel. 724 739 715). Všichni jste srdečně zváni. 

Lenka Peňáková

Spolek DušeProstor
Program na březen
I tento měsíc budeme pokračovat v našich 
aktivitách:
Kluby pro všechny jsou tento měsíc 4. 3., v tě-
locvičně si zahrajeme míčové hry a 18. 3. se 
budeme věnovat  tvoření výrobků z papíru. 
Tento měsíc se pravidelné setkávání lidí se 
zkušeností s duševním onemocněním koná 
11. 3., půjdeme na procházku do přírody,  
a 25. 3. budeme debatovat na téma: Zásady 
psychohygieny. 13. 3. se opět setkáme v rám-
ci svépomocné skupiny určené pro rodiny  
a přátele lidí s duševním onemocněním. Pro 
dotazy k této skupině použijte email: skupina.
duseprostor@gmail.com nebo tel. číslo 605 
541 805. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 

Letem světem 11.-15. 8.   
Tábor pro děti od 6-10 let plný výletů, dobro-
družství a poznávání světa kolem nás. 
Vedoucí: Kateřina Vařejková.
Cena: 2800 korun 
(v ceně jsou dvě svačiny a oběd). 
Přihlášení: přes rezervační systém: www.kru-
ceksvitavy.cz/cs/m-300-rezervacni-system.

HelloGoodbye
English Day Camp for kids!
•	 termíny: 28. 7. – 1. 8. a 4. 8. – 8. 8.
•	 oblíbený příměstský tábor pro děti 5–12 let, 

aktivní a zábavný program v učebnách  
i v přírodě, od 9 do 15 hodin

•	 obědy, pitný režim, pojištění v ceně
•	 cena: 3250 korun
•	 přihlášky: www.hellogoodbye.cz
•	 kontakt: Klára van Sas, mob. 777 275 472.
Těšíme se na vás! 

Bonanza Vendolí
Tábory na statku s koňmi 
Prevence s Bonanzou, Vendolí 18

Termíny pobytových táborů (cena 4900 korun):
•	 7. 7. – 11. 7
•	 21. 7. – 25. 7.
•	 4. 8. – 8. 8.
•	 18. 8. – 22. 8.
Termíny příměstských táborů (cena 2300 korun)
•	 14. 7. – 18. 7. 
•	 11. 8. – 15. 8. 
Příměstský tábor, pro nejmenší od 3 do 7 let 
(cena 4000 korun)
•	 28. 7. – 1. 8. 
Pro více informací volejte na tel. 734 761 782. 
Přihlásit se můžete na našich webových strán-
kách: osbonanza.cz/tabory-2.

Nízkoprahový klubu Díra
Felberova 2, Svitavy
Termíny příměstských táborů (cena 1700 korun)
21. 7. – 25. 7. (téma: S Dírou do světa pohádek)
18. 8. – 22. 8.  (téma: S Dírou do světa fantazie)
Pro více informací k příměstským táborům  
v klubu Díra volejte na tel. 733 598 577. 
Přihlásit se můžete na našich webových strán-
kách osbonanza.cz/tabory-2.
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Vyber si svůj oblíbený turnus:
•	 7. 7. – 11. 7.: sportovně-florbalový kemp - 

naučíš se základy florbalu, zúčastníš se tur-
naje a zažiješ týmového ducha.

•	 28. 7. – 1. 8.: sportovně-atletický kemp - zdo-
konalíš své atletické dovednosti, zúčastníš 
se různých disciplín a zjistíš, v čem vynikáš.

•	 4. 8. – 8. 8.: sportovně-cyklistický kemp  
- vyrazíme na výlety po okolí, zdokonalíš 
svou techniku jízdy na kole a zažiješ dobro-
družství.

Na všech táborech tě mimo výše uvedeného 
čekají: různorodé sportovní aktivity - od míčo-
vých her po individuální sporty, výlety do pří-
rody, plavání a vodní hry, noví kamarádi  
a spousta zábavy.

Ceny a přihlášky: 
cena za 1 turnus: 3200 korun
cena za 2 turnusy: 6000 korun
V ceně je zahrnuto: sportovní program pod 
vedením profesionálních a zkušených trenérů, 
ranní a odpolední hlídání, stravování (oběd, 
dopolední a odpolední svačinka), pitný režim, 
vstupy na sportoviště, pojištění, drobné ceny 
do soutěží. 
Chceš se přihlásit nebo máš ještě nějaké otázky? 
Napiš nám na email ladkamarkova@gmail.
com nebo zavolej na číslo 724 606 314.
Více informací také najdete na www.sportov-
nitaborsvitavy.cz nebo na našem facebooko-
vém profilu facebook.com/cyklistickyaspor-
tovnitaborsvitavy.

Letní fotbalový kemp 2025
Fotbalový oddíl TJ Svitavy ve spolupráci s Re-
gionální fotbalovou akademií Pardubice a FK 
Pardubice pořádají v týdnu od 21. do 25. 7.  
v areálu svitavského stadionu tradiční fotbalo-
vý kemp. Zájemce ve věku 7 – 15 let můžete 
hlásit na adresách jarda.javornik@seznam.cz 
a pavelbrandejs@centrum.cz, kde rovněž zís-
káte bližší informace. Účastníci se mohou těšit 
například na 10 tréninkových jednotek, profe-
sionální trenéry z klubu FK Pardubice, na Ligu 
mistrů a na mnoho dalších zajímavých neopa-
kovatelných zážitků.

SVČ Tramtáryje
Příměstské tábory 
Na letní prázdniny opět připravujeme bohatou 
nabídku příměstských táborů. Přihlašování je 
možné na www.svcsvitavy.cz. Tábory se rych-
le plní, takže pokud budete mít o tábory zájem, 
dlouho neváhejte. Cena všech příměstských 
táborů je stejná jako v loňském roce, tedy 
2100 korun. Cena zahrnuje: oběd, pitný režim, 
pojištění, program. Na každém táboře se bu-
dou o děti starat minimálně dva lektoři.

svitavy a volnÝ Čas

Pionýrská skupina 
Vysočina Svitavy

Letní tábor Ostrý Kámen: 26. 7. – 9. 8.
Cena: 4700 korun 
Hlavní vedoucí tábora: Alena Petrželová.
Letní tábor patří k našim tradičním činnostem. 
Vydejte se s námi  do světa fantazie, protože 
náš tábor je čas téměř neomezených možnos-
tí. Kontakt a přihlášky: alenapetrzelova@se-
znam.cz. Více informací na webu psvysocina.
pionyr.cz.

TOM Zálesáci

Táborová školička v termínu 12. – 19. 7. určena 
pro děti ve věku 5–11 let. Celotáborová hra bude 
na motivy indiánů.  Cena za turnus 3200 korun.
LT Damašek v termínu 27. 7. – 9. 8. pro děti ve 
věku 7–15 let. V letošním roce se vydáme pro-
zkoumat tajemný svět JUMANJI. Cena za tur-
nus 4800 korun pro členy oddílu a 5100 korun 
pro nečleny.
Bližší informace k oběma táborům včetně při-
hlášek naleznete na oddílových stránkách 
www.zalesaci.net.

Sportovní tábor

Příměstský sportovní tábor pro kluky a holky 
od 7 do 16 let.
Hledáš aktivní léto plné sportu a zábavy? Letos 
si vyber ze tří různých příměstských táborů! 
Kromě oblíbených cyklistických výletů a plavá-
ní si vyzkoušíš florbal, atletiku a další sportovní 
disciplíny. Chceš se stát malým triatlonistou, 
zdokonalit se ve florbalu nebo si vyzkoušet  
atletické disciplíny?

Nabídka příměstských táborů
•	 7. – 11. 7. / výtvarný 
•	 14. –18. 7. / taneční 
•	 21. – 25. 7. / Survivor
•	 28. 7. – 1. 8. / sportovní
•	 4. 8. – 8. 8. / Willy Wonka
•	 11. 8. – 15. 8. / cesta kolem světa
•	 18. 8. – 22. 8. / cestování časem
Pobytový tábor ve Svratouchu
V letošním roce se na našem letním táboře 
vypravíme do světa fantasy. Tábor se koná  
v termínu od 6. 7. – 18. 7. Bohužel v současné 
době přijímáme pouze náhradníky.

Městské muzeum a galerie
Týden řemeslných workshopů pro děti od  
8 do 15 let proběhne v letošním roce od 28. 7. 
do 1. 8. Děti čeká opět týden plný zážitků  
s řemeslnými a výtvarnými technikami, tvoře-
ním ale i bádáním nad přírodovědnými i histo-
rickými úkoly. V pondělí se z dětí stanou sklá-
ři a budou vyrábět originální vitrážová zrcadla. 
V úterý se mohou těšit na výrobu z keramiky, 
budeme točit na hrnčířském kruhu a tvořit ori-
ginální aromalampu technikou děrování a pro-
řezávání obrazců. Ve středu vyrazíme do 
přírody, letos je v plánu návštěva zajímavých 
lokalit na Hřebči. Ve čtvrtek dopoledne bude-
me péci domácí chléb, poznávat semínka, 
různé druhy mouky, jejich důležitost pro naše 
tělo a pečovat o kvásek. Odpoledne si přiblí-
žíme řemeslné zpracování ovčí vlny. Pátek 
bude věnován barvám, různým výtvarným 
technikám a jejich kombinování.
Pokud vaše děti rády tvoří a poznávají nové 
věci, tak neváhejte a přihlaste je na celý týden. 
O děti bude postaráno každý den od 8 do 16 
hodin. Je možné děti nahlásit i na jednotlivé 
dny. Podrobné informace na www.muzeum.
svitavy.cz. Přihlásit je možné na lektor@muze-
um.svitavy.cz nebo na tel. 734 809 565  
kontaktní osoba Jitka Olšánová.

Spolek Trámoví 
a Dramatická školička
Divadelní příměstský tábor: 
Záhada na prknech
Spolek Trámoví ve spolupráci s Dramatickou 
školičkou ve Svitavách opět pořádá divadelní 
příměstský tábor pro děti ve věku od 6 do 11 
let. Tématem letošního roku je tajuplná “Záhada 
na prknech”. Základnou tábora je Divadlo Trám, 
ale neváháme vyrazit na dobrodružství do oko-
lí. Hlavní náplní tábora je dobrodružství, které 
po celý týden společně prožíváme. V letošním 
roce se z nás stanou dobrodruzi a badatelé  
v termínu 11. – 15. srpna (každý den od 8:30 do 
15:30), cena je 1950 korun. V případě zájmu 
pište na email marcela@spolektramovi.cz.
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se světlem a elektřinou! Děti se naučí, jak fun-
guje lupa a  základní elektrický obvod, vytvo-
říme spolu s ostatními jedinečné umělecké 
instalace z přírodních materiálů a zapojíme se 
do zábavných zvukových experimentů a jeden 
celodenní prázdninový výlet. Tábor se koná  
v prostorách ZŠ Felberova, od 11. do 15. 8.
Více informací na webových stránkách www.
veselaveda.cz, kde najdete i on-line přihlášku 
v naší táborové registraci. Tábor se koná od 
pondělí do pátku, od 8:00 do 16:00. Je zajištěn 
teplý oběd, svačina a pitný režim.  Cena tábo-
ra 3490 korun. Možno se hlásit i jednotlivé dny.

Letní divadelní pobytový tábor: 
Nelsonova mystéria a pod.

Spolek Trámoví ve spolupráci s Dramatickou 
školičkou ve Svitavách zve děti na letní diva-
delní pobytový tábor s názvem “Nelsonova 
mystéria a pod.” Trávíme čas v okolní přírodě, 
na veliké zahradě ve stínu stromů či velkého 
šapitó. Necháváme se vést detailním příbě-
hem inspirovaným knihou švédských autorek.. 
Nelsonův zápisník je zaplňován řádky o neob-
vyklém mystériu, které láká k probádání…  
Mystérium cirkuratury!
Táboříme v Ludvíkově u Městečka Trnávky ve 
dnech 13. – 19. 7., cena tábora je 3900 korun. 
Tábor je vhodný pro děti školního věku. 
Těšíme se moc! Pokud máte zájem, pište: 
anna@spolektramovi.cz.

Lesní klub Napísek
Příměstské tábory v Napísku

Tábory v přírodě, snadno dostupné, v přívěti-
vém lesním stínu, s tvořivým a originálním pro-
gramem, se zkušenými průvodci, v přátelské 
a rodinné atmosféře...
To jsou tábory u nás v lesní školce Napísek 
(obec Kukle) - přihlašování a více info na  
lesniklubnapisek@gmail.com nebo na tel. 777 
442 994 (Světlana Kluková). Cena tábora je 
2600 korun + možnost objednat obědy. 
Termíny:
•	 7. 7. – 11. 7. Kosmická cesta za vesmírným 

dobrodružstvím (děti 3-6let) 
•	 14. 7. – 18. 7. Les jako galerie (děti 5-9let)
•	 4. 8. – 8. 8. Duha a barvy světa (děti 5-9let) 
•	 11. 8. – 15. 8. O zvířatech a lidech  

(děti 3-6let) 

Veselá věda
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a školá-
ky na 1. stupni ZŠ, kteří rádi prozkoumávají 
zákonitosti ze světa přírodních věd. Věnujeme 
se jednoduchým, věku dětí přizpůsobeným 
pokusům z oblasti chemie, biologie i fyziky. 
Co účastníky čeká: 4 dny plné bádání, pozo-
rování a pokusů, ponoříme se s dětmi do tajů 
alchymie a naučíme se vyrábět přírodní lepidla 
z běžných surovin, zažijeme den plný hrátek 

OKNA  DVEŘE | www.matrix-as.cz |

ACRYLCOLOR 

Pevná a odolná 

povrchová úprava

Okna, která mění 

váš pohled na svět!

svitavy a volnÝ Čas
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A tak zpíváme. Jsme společenství, které osla-
vuje ženství, podporujeme se ve zpěvu i v ži-
votě. 

V každé písni je krása
Písně si vybíráme napříč regiony Čech, Mora-
vy a Slezska, často taky zabrousíme na Slo-
vensko pro něco pěkně ohnivého, několik 
krásných trojhlasů k nám přilétlo z Ukrajiny, 
kde lidová píseň ještě velmi žije. Pro osvěžení 
si občas přibereme gospel či dobře napsanou 
„new age“ oslavu bohyň. Když se nám zachce, 
secvičíme i něco tak šíleného, jako je finská 
Ievan Polkka. 
Písně vybíráme celkem jednoduše tak, že se 
nám líbí slova nebo úprava – v každé z našich 
písní je ukrytá nějaká krása, každá nějak zpra-
covává lidský úděl a popisuje slovně či melo-
dicky některou z emocí, které my lidé prožívá-
me. A nejsou to vždycky příběhy veselé. 
Psychologové vědí, že pro kvalitní život je nut-
né umět prožít si plnou hloubku smutku, aby-
chom se pak mohli vznést v radosti. 
Naši posluchači si tedy spolu s námi mohou 
prožít pestrou paletu emocí: smutek, hrdost, 
truchlení, zasněnost, rozvernost, radost, spoko-
jenost – každý má možnost si prožít tu, kterou 
zrovna potřebuje, ponořit se do ní a vyjít očiš-
těn. Může se s námi zasnít v písni Kdybych byla 
jahodú i poplakat si při Beda temu kameňu, 
žasnout nad tím, jak dobře uměla zneuznaná 
žena s hrdostí vyjít ze situace popsané v Ku-
kačka kuká i pocítit nesmírný žal oklamané 
dívky vedoucí k uzavření se do svého vnitřního 
kláštera v písni Ej lásko. Pak teprve je možné  
s ulehčením se zaradovat spolu s mladou jis-
krnou Slovenkou při Tancovala by som a užít si 
pocit naplnění nad společným životem v písni 
Zelená travička. Tomu my říkáme emoční lázně.
Děkujeme tomuhle světu, který je tak zařízený, 
že je možné zpívat, děkujeme si navzájem, že 
spolu tu káru táhnem dál, děkujeme našim ro-
dinám, že nás podporují, děkujeme lidem, kte-
ří nás zvou na koncerty a noří se s námi do 
hudby, abychom ve výsledku odešli obohace-
ni my i oni.
P.S.: Ještě je na místě poděkovat za prostor, 
kde se můžeme scházet. Nebesům tak všeo-
becně, že zrovna my máme to štěstí a máme 
přístup ke skvělým prostorám v Nadaci Jose-
fa Plívy, které svým duchem velmi podporují 
tvořivost a radost. A konkrétně lidem, kteří udr-
žují odkaz pana Plívy živý. A ještě jako bonus 
tímto děkujeme kavárníkovi Davidovi ze Šálku 
štěstí, že nás před zkouškou napájí a sytí svý-
mi dobrotami, s nimi jsou zkoušky ještě o po-
znání veselejší!
Těšíme se na vás na našich koncertech, přijďte 
si s námi užít očistnou moc písní!

Připravila: Adéla Hronová Hamplová

představuJeme svitavské sBoRy, souBoRy a inteRpRety (13. díl)

Ženy zpěvné
Kdysi, před mnoha a mnoha dětmi, se sešlo pár holek, co spolu chodily do Lesního klubu Napísek,  
a zachtělo se jim zpěvu. Helena Mazáková je přislíbila vést – je to ona, kdo na to má vzdělání a pro 
koho je hudba ústředním prvkem života.

Občas se tedy sešly a popěly společně něco 
jednoduchého. Masérka, copywriterka, magis-
tra, porodní asistentka, sociální pracovnice, 
psychiatrička, manažerka, pedagožka, environ-
mentální pedagožka. Holky z Prahy, jižní Mora-
vy, Krkonoš, Slezska, jižních Čech, dokonce  
z Běloruska. A málem bych zapomněla: i ze 
Svitav. Jo, Sudety :)
Pozvaly si Lotyšku Zane Perkone, aby jim po-
mohla s lidovým nátiskem, a halekaly na sebe 
z okrajů bývalé pískovny.
Jana Mandlová jim pomohla víc nad písněmi 
přemýšlet. Přidal se pohyb a pomyšlení na to, 
co píseň chce říci. Bylo to příjemné.

Zpívání je návykové
Kdo jednou začne zpívat, prostě musí pokra-
čovat, je to návykové. Dělá to tak moc dobře 
tělu i duši, že i přes občasné nepohodlí a únavu 
a tu a tam nějaké to osobní jiskření se musí jít 
dál. Ještě další ženy v rámci workshopů nabíd-
ly své umění: Ridina Ahmed umí moc pěkně 
předat tu pohodu, že jste v hudbě jako doma  
a není se čeho bát, Eva Kratochvílová fantas-
ticky podpoří schopnost opečovat svůj hlas  
a projevit se.
A když už jednou zpíváte pro sebe a víte, jaká 
je to radost, chcete se o ni podělit. Tak vznikla 
jakási první akce a mimoděk vyslovený název 
Ženy zpěvné (nějak jsem to tam prostě nazvat 
musela, pravila sbormistryně) se nás chytil  
a nepustil.
Je to vlastně veliká výzva, kterou zná každý, 
kdo se nějak veřejně projevuje: stojíte před lid-
mi, vy a váš hlas, všechno je vidět, všechno je 
slyšet, nemá to daleko k pocitu stát tam nazí.  
A vy přesto někde vyhrabete tu odvahu se uká-
zat tak, jak jste, a ustát si to. Těch hormonů 
štěstí, které si tak sami pro sebe vyprodukujete! 
I ta možnost ukázat druhým – hele, nikdo ne-
jsme dokonalý, ale byla by škoda kvůli tomu 
zalézat do sklepa. Z chumlu drobných nedoko-
nalostí se nestává jedna veliká, naopak, tóny se 

společně uhladí, pěkně prolnou, a výsledek je 
libozvučný. Nejkrásnější okamžiky jsou, když 
se tři hlasy složí do jednoho proudu, ta harmo-
nie přináší mrazení v zádech a tlačí někdy slzy 
do očí.
A tak jsme tu, svitavský ženský sbor, takřka úpl-
ně a capella, holky nefolklórní a hudebně ne-
vzdělané, co ve zpěvu objevily radost se sdíle-
ných emocí, z výšek a hloubek lidského údělu, 
z krásy prolínání tónů, ze které až mrazí. 

Hudba a krása
Pohromadě nás drží na prvním místě hudba, 
ale pojiva je mnoho: třeba ta krása, potkat  
každé pondělí bandu pěkných holek a dát si 
společně do těla! Ono se někdy nechce, na 
zkoušku se nezřídka připlouží shrbené stařeny 
se šedými obličeji, které se po celodenní šichtě 
skřehotavě ptají, zda je opravdu nutné zrovna 
dneska zase zpívat, jestli by nebylo lepší si jen 
tak lehnout a spát… Ale po pěkném půlhodino-
vém rozhýbání a vyladění nástroje-těla už se 
pak do zpívání vrhá s nadšením kruh švarných 
děvčic, které se pěkně nesou s hlavou vztyče-
nou, a stejně i odcházejí, ozdobené úsměvem.
Další z věcí, které tmelí hejno dospělých žen,  
z velké části matek (průměr tři děti), je zcela 
jednoduchá pospolitost. Není to úplně zadar-
mo, ve velkém chumlu holek se samozřejmě 
neshodneme pokaždé úplně jednoduše, ale za 
ta léta už se známe a víme, že jsme doma, mezi 
svými, a že nám jde o společnou věc. Jsme 
hodně různé, máme různé potřeby a strategie, 
jak se domlouvat, a tak se i občas slovně po-
pereme a – můžeme jet dál.
V naší velké rodině slavíme svátky v průběhu 
roku, kam i tu naši lítající a řvoucí bandu po-
tomků můžeme brávat s sebou. Děláme si zpí-
vací výlety na koncerty, zvou nás i na pěkné 
festivalové akce, někdy si dáme trochu toho 
pouličního umění. A občas si prostě uděláme 
radost a jedeme společně vybírat šaty, jen tak 
jednoduše, po holčičím. 

Pozvánka
Zveme vás na koncert o Velikonočním 
pondělí 21. dubna. Přijďte v 17:00 do 
Červeného kostela a zažijete s námi 
Aramejský Otčenáš a v druhé polovině 
jarní písně. Kdybyste nemohli dorazit, 
najdete nás i na facebooku a youtubu. 
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svitavy a soutěže

Křížovka o ceny
POMŮCKA:
AKRI, AVET,

GÁNT, NARD,
POMEZE,

SANS, ZOID

OZDOBA
JELENA

STRAŠ-
PYTEL

TURISTICKÝ
ODDÍL

(zkratka)

NÁZEV
PÍSMENE

ROSTLINNÉ
VAJÍČKO

NASPĚCH

STARÉ
VZTAŽNÉ
ZÁJMENO

KOUZELNÍK

NEJMENŠÍ
PRST

PROVÁDĚTI
ARETACI

MEZI-
NÁRODNÍ
MARATON
MÍRU (zkr.)

INICIÁLY
HEREČKY
ANDRLOVÉ

ZLATÁ
MINCE

2. DÍL
TAJENKY

ZÁHADA

CITO-
SLOVCE
VOLÁNÍ

NA SLEPICE

MUŽSKÉ
JMÉNO

NA ONO
MÍSTO

MATKA
(familiárně)

BATOH

ZAKÁZANÝ
INSEKTICID

(zkratka)

UMÍSTĚNÁ

PRIMÁT

ZAŘÍZENÍ
NA KONCI
POTRUBÍ

REKONTRA
V MARIÁŠI

ELEKTRODA

MÍSTO
VE SKÁLE
PRO NOHU

TUŽBA

UMĚLÝ
ČLOVĚK
Z HLÍNY

JIHOAME-
RICKÝ STÁT

ŽHAVÁ ŠU-
PINA KOVU

KLIČKY

FRANCOUZ-
SKY „BEZ“

DRUH
SLITINY

HLOUBITI
DLÁTEM

HASIT
ŽÍZEŇ

ROZMĚRY

SPODEK
DVEŘÍ

KONEČ-
NÍKOVÉ
OTVORY

JEDNO
ZE JMEN

ANDERSENA

STARŠÍ
PLUH

SVOBODNÝ
STATEK

TROPICKÝ
PLOD

VYSVĚT-
LENÍ

ORTENOVY
INICIÁLY

FRANCOUZ-
SKÝ TENISTA

ASIJSKÁ
ROSTLINA

NICKA

INICIÁLY
TOLKIENA

PŘE-
SVĚDČENÍ

ČISTÁ
DÍVKA

SPZ
JIHLAVY

1. DÍL
TAJENKY

SONDÁŽNÍ
OTVOR

ANGLICKY
„MAZLÍČEK“

TRUHLÁŘ-
SKÁ PILA

PARCELA

POTRATY
(medicínsky)

POHLAVNÍ
ORGÁN

HOLEČKOVA
KRONIKA

INICIÁLY
MALÍŘE
PILAŘE

ZVUČNÁ
SOUHLÁSKA

ASIJSKÁ
BAVLNA

HRANICE
(zastarale)

MAĎARSKÁ
OBEC

ZELENÝ
POLODRA-

HOKAM

DODRŽET
SLIB

VLASTNÍ
PYŠNÝM
PTÁKŮM

TUHNOUT

ŘÍMSKÝ
STÁTNÍK

TRS ME-
CHOROSTŮ

MIMODĚK

LARVY
CHROUSTŮ

PŘÍTEL
PANENKY
BARBIE

PLÁŠTĚNKA

OBESTŘÍT
MRÁKOTAMI

SOSNOVÝ
LES

ZNAČKA
LAWRENCIA

TROPICKÉ
ŠÍLENSTVÍ

NÍZKÉ NA-
PĚTÍ (zkr.)

JMÉNO TER-
TERJANA

BURIANOVY
INICIÁLY

HOKEJOVÝ
OBRÁNCE

AUTOKROS
TÝKAJÍCÍ SE
STŘEŠNÍHO

SVODU

NEJVYŠŠÍ
HORA

KAVKAZU

Milí čtenáři, v tajence naší křížovky objevíte méně známou pranostiku. Pokud se chcete 
zapojit do soutěže, pošlete znění tajenky do 15. března na e-mail souteze@svitavy.cz.  
Ze správných odpovědí vylosujeme tři výherce. Vylosovaní výherci získají jako odměnu 
za správně vyluštěnou tajenku svitavský balíček. Luštitele, kteří pošlou znění tajenky  
z více mailových adres, nelze zařadit do losování. Těšíme se na vaše odpovědi!

Obsah balíčku pro vítěze:
Vonná svíčka, keramický hrnek na čaj, ovocný 
sypaný čaj, plastový kelímek, zavářkové těsto-
viny, ponožky na nožky, blok, propiska, magnet, 
pexeso, klíčenka.
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svitavy a spoRt

Volejbalová drobotina v akci

Je to už skutečně dávno. Moji rodiče jednou 
za čas obešli ve školách 5. třídy, vylíčili dětem, 
jak je volejbal krásný sport a „pozvali“ je na 
volejbalové kurty „za Kongem“. 
A přišly děti, které dosud každý den po vyučo-
vání „lítaly“ venku, na ulicích hrály vybíjenou, 
někde mezi stromy „Škatulata, škatulata, hej-
bejte se“ a jiné hry. Helmu na hlavě a nejrůzněj-
ší chrániče na rukou a na nohou, to neměl ni-
kdo. Děti ale uměly přelézt plot, vylézt na strom, 
školku s míčem, se švihadlem, o základním 
ovládání míče rukama nebo nohama ani ne-

mluvě. Když se jim na kurtech líbilo, zůstaly, 
trénovaly a po čase se staly volejbalisty.
Dnes je to samozřejmě úplně jiné, změnilo se 
téměř vše. Do sportovních oddílů se zapisují 
děti již kolem šestého roku a je to tak samozřej-
mě i ve volejbale. Stejné je snad jen to, že vo-
lejbal se hraje pořád na kurtech „za Kongem“. 
V současnosti máme v oddíle pro malé děti 
celkem 11 tréninkových skupin. Neznamená to, 
že by se šestileté děti učily hrát volejbal. To jed-
noduše možné není, volejbal je nejen po tech-
nické stránce velmi složitý sport. Existuje však 

množství pohybových her a činností, které roz-
víjejí všestrannost, a o to jde z počátku přede-
vším.  Nové době se přizpůsobil i volejbal, pro 
nejmenší adepty volejbalu, tedy děti ve věku  
6 až 11 let, již jsou oficiální soutěže a turnaje, 
například v barevném minivolejbalu, přehazo-
vané, trojkovém a čtyřkovém volejbalu. V sou-
časné sezóně máme v těchto soutěžích zapo-
jeno celkem 15 týmů, další děti se pak účastní 
turnajů v barevném minivolejbalu. Umístění  
v těchto soutěžích však není to nejdůležitější. 
Důležitější je, že se děti pravidelně pohybují, 
namáhají, sportují, zdokonalují se, vytvářejí ko-
lektiv, učí se s ostatními spolupracovat…  
Je toho dohromady hodně, co sport dětem 
nabízí, dává a jeho význam pro všestranný roz-
voj dětské osobnosti roste velmi rychle. 
Tak si říkám, jak by moji rodiče dnes vysvětlo-
vali krásy volejbalu v prvních třídách a co by asi 
říkali na to hemžení volejbalové drobotiny na 
kurtech „za Kongem“?           Marcela Sezemská

Ohlédnutí  
za trojbojem
V únorovém zpravodaji jsme zde přinesli shr-
nutí našich největších úspěchů v loňském roce, 
avšak bylo by takřka trestuhodné nezmínit před 
vypuknutím nové sezóny alespoň některé další 
významné úspěchy našich závodníků. 
Nutno podotknout, že následující výčet není 
zdaleka úplný, mezi úspěšné medailisty patří 
například ještě Z. Zvonič, L. Novák, T. Trněný,  
L. Zerzánek a P. Kopecký.

Vybrané úspěchy jednotlivců:
Roman Henčl - 1. místo v kategorii do 105 kg  
a 2. místo v absolutním pořadí mužů na MČR  
v benchpressu (Rosice u Brna), výkon 257,5 kg
Richard Novotný - 3. místo na ME (Lucembur-
sko) v kategorii mladších juniorů do 83 kg
Matěj Jurka - 2. místo na ME (Lucembursko)  
v kategorii juniorů do 105 kg
Patrik Krušina - 1. místo v kategorii do 120 kg  
a 2. místo v absolutním pořadí mužů na MČR  
v klasickém mrtvém tahu (Karviná), výkon 330 kg
Tomáš Lacko - národní rekord 218 kg (RAW) a 275 
kg (EQ) v dřepu v kategorii mužů M1 do 83 kg
Ondřej Šíp - 4. místo na ME (Lucembursko)  
v kategorii mužů do 93 kg, 2. místo na MS v ben-
chpressu (Austin, USA), 1. místo na MS (Valetta, 
Malta) v kategorii juniorů do 105 kg, 8. místo na 
MS (Reykjavik) v kategorii mužů do 120 kg,  
národní rekord v totalu 900 kg v kategorii junio-
rů na MČR družstev (Lukov)

Soutěže družstev:
MČR družstev v silovém trojboji (Lukov) - 2. místo
Extraliga družstev v klasickém silovém trojboji 
(Plzeň) - 9. místo
Mistrovství Moravy družstev v klasickém bench-
pressu - 3. místo

Svým působením tak Svitavy i nadále prokazu-
jí svébytné postavení v tomto sportu a do nové 
sezóny lze jen popřát našim závodníkům mnoho 
dalších úspěchů a s nimi i další zvyšování pres-
tiže našeho oddílu.                    Vojtěch Kopecký

Tuři jdou do nadstavby z druhého místa
Základní část 1. ligy je za námi a je třeba říci, 
že byla opět velmi úspěšná. Loňskou bilanci 
15-3 jsme dokázali ještě o jednu výhru vylep-
šit na 16-2. Letos to ale stačilo až na druhé 
místo, neboť posílený a ambiciózní Hradec 
Králové nezaváhal zatím ani jednou a suve-
rénně skupinu Východ opanoval. 
Nám se podařilo zvládnout především klíčové 
souboje s rezervou Basketu Brno a se Zlínem. 
Právě s těmito celky jsme bojovali o první tři 
příčky, které zaručují postup do nadstavbové 
skupiny A1 o 1. až 6. místo. V posledním před-
vánočním zápase jsme uspěli ve Zlíně 83:66  
a naopak v prvním novoročním ligovém zápa-
se přehráli Brno 93:76. Tyto výhry nám daly tři 
kola před koncem základní části jistotu druhé-
ho místa. I přesto jsme ale zápasy v Novém 
Jičíně, Opavě a doma se Snakes Ostrava 
zvládli vítězně, a tak naše jediné prvoligové 
porážky letošní sezóny má na svědomí právě 
největší favorit soutěže z Hradce Králové.
Tury i v této sezóně bodově táhne nestárnoucí 
Pavel Slezák, který je s průměrem 22 bodů na 
zápas třetím nejlepším střelcem celé soutěže. 
O nic pozadu nezůstává dirigent týmu Roman 
Marko, který s průměrem 8,2 asistence jasně 
vévodí této statistice nejlepších rozehrávačů. 
Pod košem předvádí letos výborné výkony Jan 
Hlobil, kterému s průměrem 9,3 doskoku na 
zápas patří 5. místo mezi nejlepšími doskako-
vači soutěže. Výrazně větší prostor si už také 

zasloužili naši mladíci Tomáš Sedláček s Mi-
chalem Ropkem, kteří svoji minutáž zvýšili 
oproti loňsku ze 3 na 12, resp. z 5 na 12 minut. 
Nyní čeká na Tury nadstavbová část, ve které 
se postupně utkáme se třemi nejlepšími celky 
skupiny Západ, kterými jsou Lokomotiva Plzeň, 
Wolves Radotín a CZ Academy. Tyto dvojzá-
pasy určí, z jaké pozice půjdeme do play-off, 
které určitě chceme začínat s výhodou domá-
cího prostředí. Více o termínech zápasů a dění  
u Turů najdete na webu basketbalsvitavy.cz. 

Martin Šorf
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svitavy a spoRt

Filip Vyčítal 
Patnáctiletý žák základní školy T. G. Masaryka Filip Vyčítal hraje stolní tenis za Svitavy třetím 
rokem. Ve volném čase si rád zahraje fotbal a využívá skate park. Když si chce odpočinout 
od sportu, hraje hry na počítači.

Filipe, proč sis vybral 
právě stolní tenis?
„Stolní tenis se mi vždy 
líbil a bavil mě. V šesti 
letech jsem dostal ping-
pongový stůl a hrál jsem 
doma s rodiči a kamará-
dy. Pohyb mám celkově 
rád, dříve jsem hrával 

hokejbal za svitavské Sršně a fotbal  za TJ 
Svitavy. Později jsem si musel zvolit jeden 
sport, abych se mu mohl plně věnovat. 

Zvolil jsem stolní tenis... Ale školu reprezen-
tuji na různých sportovních akcích.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Mým vzorem je pražský hráč  
Tomáš Konečný z týmu El Niňo Praha.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, 
jaký máš cíl, sen?
„Rád bych si zahrál v extralize a snem  
by bylo mistrovství Evropy.“ 

Petra Soukupová

svitavské spoRtovní talenty

Dvacet čtyři medailí pro svitavskou atletiku
Po roce se krajský přebor vrátil do ostravské atletické haly, a tak i nejmenší atleti měli možnost  
vyzkoušet si prostředí, ve kterém dva dny po nich závodili čeští reprezentanti na mezinárodním 
závodě Czech Indoor Gala. Z krajského přeboru jednotlivců jsme si přivezli celkem dvacet 
čtyři medailí, z toho pět zlatých, jedenáct stříbrných a osm bronzových.

Nejúspěšnějším členem naší výpravy na Kraj-
ských přeborech v hale byl František Sychra, 
který závodí v kategorii mladších žáků. Fanda 
si vytvořil tři osobní rekordy a díky nim se mu 
podařilo získat zlato z dálky (451 cm), stříbro 
z koule (922 cm) a stříbro z 800 m (2:33.78). 
Zbývá natrénovat překážky a máme dalšího 
nadějného vícebojaře.
Jakub Štěpánek dlouhodobě posunuje od-
dílové rekordy na 60 a 200 m. Na stříbrné 
šedesátce se dostal pod magickou sedmičku 

na 6,98 a překonal tak historická maxima bý-
valých skvělých sprinterů Rudolfa Rozmahe-
la a Rudolfa Štěpánka. Na zlatých 200 m za 
22,24 vládne tabulkám před Liborem Sychrou 
a Ivo Samuelem (oba 22,3 ručně).

Také na trati 800 m se bořily historické rekor-
dy. Lucka Jílková zaběhla nejen nový dospě-
lácký oddílový rekord 2:13.04, ale dostala se 
na 4. místo historických tabulek žákyň na této 
trati v hale. Naše skvělé běžkyně na středních 
a dlouhých tratích Anna Báčová/Krátká a Iva-
na Mayerová/Pešlová v ní mají důstojnou ná-
sledovnici. Úspěšný den potvrdila osobním 
rekordem a stříbrem na 150 m (19,68).
Oštěp se v hale nehází, a proto si Eliška Lip-
ská odskočila do koulařského sektoru a vy-
hrála soutěž dorostenek zlepšeným osobním 
rekordem 11.26 m.
Kateřina Hauptmanová si vylepšila osobní 
rekord na 1500 m o více jak 15 vteřin na 
5:12.24. Kromě zlaté medaile si řekla o účast 
na březnovém Mistrovství ČR v hale na trati 
1500 m. Bude tak mít šanci vylepšit své  

11. místo z letního šampionátu. Všechny me-
dailisty najdete na našem profilu www.face-
book.com/AtletikaSvitavy, kde vám také při-
neseme informace k blížícím se Mistrovstvím 
ČR dospělých (15. - 16. 2.), juniorů a dorostu 
(22. - 23. 2.) a jako poslední přijde na řadu 
žactvo (1. - 2. 3).                             Josef Marek

Běžecký Iscarex 
pohár loni a letos
Běžecký ISCAREX pohár 2025 byl zahájen Pří-
vratským přespolákem hned na začátku ledna. 
Běžci tak získali první body do sezóny 2025. 
Závod se běžel za mrazivého počasí na kluzké 
zasněžené trati o délce 5,4 kilometru s převý-
šením 80 metrů. V kategorii ženy D se na  
2. místě umístila Ivana Pešlová z atletického 
oddílu TJ Svitavy.

Po vyhlášení Přívratského přespoláku a kultur-
ním vystoupení přišlo na řadu vyhlášení nejlep-
ších běžců ISCAREX poháru za rok 2024.  
V kategorii ženy D nebylo o druhém a třetím 
místě rozhodnuto do poslední chvíle. Ze třetího 
průběžného pořadí se v závěru sezony na dru-
hé místo dokázala vyhoupnout svitavská Ivana 
Pešlová. O jejím konečném druhém místě roz-
hodly až poslední tři závody, kdy za sebou ne-
chala svou soupeřku o 26 bodů, a tak se po  
4 letech dostala na vysněné 2. místo. Z 12 zá-
vodů, které se v běžeckém poháru započítáva-
jí do výsledů, sedmkrát vyhrála a na ostatních 
obsadila 2. až 3. místa. V běžeckém ISCAREX 
poháru 2024 absolvovala 26 startů v krosových 
podmínkách. Konečné výsledky v kategorii 
ženy D jsou následující: 1. Jana Matyášová 
(1248 b.), 2. Ivana Pešlová (1211 b.) a 3. Eva 
Jirásková (1185 b.). V absolutním pořadí žen 
všech kategorií se Ivana umístila na 10. místě. 
Za zmínku také stojí konečné 4. místo v Čes-
kém poháru v běhu do vrchu v příslušné žen-
ské kategorii, kde se zařadila za mnohem zku-
šenější soupeřky. Ivaně přejeme mnoho dalším 
naběhaných kilometrů v roce 2025! 
Pokud si chcete vyzkoušet běhy v přírodě na 
vlastní kůži, navštivte www.iscarexpohar.cz  
a vyberte si  z velké nabídky závodů v regionu. 

Veronika Peterková


